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Текст:  Бојана Мајсторовић

Одборници Скупштине града 
Приједора усвојили су одлуку 
о кредитном задужењу Гра-
да у износу од 6.500.000 КМ 
за финансирање капиталних 
пројеката. За изградњу ка-
нализационе мреже у Гомје-
ници, из овог кредита биће 
утрошено 1.000.000 КМ, за 
водоводну мрежу у Брезича-
нима 400.000 КМ, изградњу 
фискултурне сале у Подручној 
школи „Бранко Ћопић“ у Го-
мјеници  350.000 КМ, рекон-
струкцију домова и објеката 
у власништву Града 200.000 
КМ те за асфалтирање путних 
праваца 4.550.000 КМ. Начел-
ница Одјељења за финансије 
Маја Кунић навела је да су 

ови пројекти усвојени у Из-
мјени и допуни Плана капи-
талних инвестиција за наред-
не двије године.
„Тренутно задужење Града 
Приједора је на стопи од 8,15 
одсто. Законом дозвољена 
стопа задужености је 18 од-
сто. Новим задужењем, у 
грејс периоду који ће бити го-
дину дана, стопа ће бити 8,8 
одсто, а након тога када поч-
немо исплаћивати цјелоку-
пан ануитет, биће задуженост 
10 одсто. Највећа задуженост 
биће 2030. године од 11,26 
одсто, а и то је знатно испод 
границе задужености која је 
дозвољена законом“, изјави-
ла је Кунићева.
Градоначелник Приједора 
Слободан Јавор каже да ће 

новац бити утрошен за оне 
пројекте који су започети и 
планирани у овој години.
„Након што смо преузели 
власт, најавили смо да ћемо 
заједно с нашим коалицио-
ним партнерима, у контину-
итету да радимо све што је 
до нас, што наши суграђани 
предложе и што сматрамо 
реалним и оправданим, а да 
имамо обезбијеђена финан-
сијска средства. Самим тим, 
2021, 2022. и 2023. године 
урадили смо много тога. Град 
Приједор, руководство Града 
заједно са одборницима који 
чине скупштинску већину, 
донијело је значајне одлуке 
по питању инфраструктуре. 
Прошла година нам је била 
једна од најбољих и нају-

спјешнијих по питању инфра-
структурних пројеката који су 
реализовани на територији 
града. То су милионски износи 
и оно што је евидентно, најви-
ше средстава је утрошено за 
асфалтирање путних праваца, 
реконструкцију домова, адап-
тацију појединих школа, а за-
почели смо и градњу вртића“, 
рекао је Јавор.
Он је додао да ће у овој годи-
ни бити задржан континуитет 
у реализацији капиталних 
пројеката, за која нису довољ-
на само средства у буџету.
„Приоритет је наставак рје-
шавања инфраструктурних 
пројеката, то смо обећали 
и желимо да ставимо тачку 
на асфалтирање по питању 
сеоског подручја, јер када 
дође изборна година, почну 
сви причати о асфалтирању. 
Међутим, ми смо почели дав-
но прије. Као што сам рекао, 
прошле године асфалтирали 
смо преко 140 путних права-
ца. Што се тиче приоритета 
за даље, одлучили смо да 
завршимо водоводну мрежу 
у Брезичанима, прошле го-
дине два пута расписли смо 
тендер за прву фазу у износу 
од 155.000 КМ, нико се није 
пријавио. Направили смо 
ревизију пројекта, повећали 
ту прву фазу за око 30.000 
КМ и сада смо објединили 
прву и другу фазу у износу 
од 400.000 КМ. Приоритет 
за мјештане Гомјенице је по-
четак изградње канализаци-
оне мреже. За 15-так дана 
ћемо у насељу Крајина Цел-
пак изградити канализациону 
мрежу. Изабран је најповољ-
нији понуђач, увешћемо га у 

посао чим временски услови 
то дозволе. То се наслања на 
насеље Гомјеница. Завршетак 
цјелокупне канализационе 
мреже у Гомјеници је више-
милионски пројекат, али еви-
дентно је да треба почети. Не 
можемо говорити да кошта 
милионе, а не радити ништа. 
Одлучили смо да милион ма-
рака усмјеримо за прву фазу“, 
рекао је Јавор.
Он је додао да ће, током ове 
године, почети радови из-
градње прве фазе канализа-
ционе мреже у Омарској, али 
у то неће бити улаган новац 
из овог кредита.
„То је подијељено у више фаза 
због финансијских средстава. 
Што се тиче асфалтирања, на-
стављамо континуитет који 
смо започели претходних 
година. Ово није предизбор-
но асфалтирање, нико нема 
ниједан аргумент за то, осим 
паушално када неко гово-
ри - изборна је година, па се 
ради. Ми причамо о чињени-
цама и конкретним стварима 
које је Град урадио претход-
них година. Прошле године 
Град је урадио далеко више 
инфраструктурних пројеката 
него што је ово кредитно за-
дужење. Кредитно задужење 
је 6,5 милиона, а прошле го-
дине у инфраструктуру је уло-
жено седам милиона КМ“, 
закључио је градоначелник 
Приједора. 
На почетку засједања вери-
фикован је мандат одборнику 
Бориславу Којићу из Уједиње-
не Српске. Он је замијенио 
Милорада Радића који је 
врaтио одборнички мандат.

ЗА ИНФРАСТРУКТУРУ 6,5 МИЛИОНА КМ

Текст:  Гордана Каурин

Град Приједор је 23. фебруара расписао јавни оглас за давање у за-
куп пољоприведног земљишта у својини Републике Српске на под-
ручју града Приједора, а путем прибављања писаних понуда. Гра-
фички преглед катастарских парцела по катастарским општинама, 
које су предмет давања у закуп, може се видјети у просторијама 
Одјељења за пољопривреду и рурални развој града Приједора. За-
куп је на 25 година за садњу воћњака, винограда и вишегодишњих 
засада, а на 12 година за сточарску или ратарску производњу. По-
нуђач може поднијети понуду само на једну врсте производње и 
не може га давати у подзакуп. Жарко Тубин, начелник Одјељења 
за пољопривреду и рурални развој града Приједора, рекао је да је 
кроз овај јавни оглас обухваћена укупна површина око 337 хектара 
у 14 катастарских општина.  
„Право учешћа на јавном огласу имају сва правна и физичка лица 
која су регистрована за обављање пољопривредне дјелатности, 
која имају сједиште на територији града Приједора, да посједују 
одређену пољопривредну механизацију. Максимална површина 
која се може додијелити по једном подносиоцу пријаве износи до 
30 хектара за правна и до 15 хектара за физичка лица“, навео је Ту-
бин. 
Рок за подношење пријава је 30 дана од објављивања јавног огласа. 

У ТОКУ ЈАВНИ ПОЗИВ 
ЗА ДАВАЊЕ У ЗАКУП 
ПОЉОПРИВРЕДНОГ 

ЗЕМЉИШТА

1. март 2024.

Текст:  Зоран Совиљ

Oдjeљeњe зa културу, мeђунaрoд-
ну сaрaдњу, спoрт и нeвлaдинe oргa-
низaциje рaсписaлo je jaвнe пoзивe зa 
рaспoдjeлу срeдстaвa спoртским клубo-
вимa и oргaнизaциjaмa и за суфинaнси-
рaњe прoгрaмскo-прojeктних aктивнo-
сти удружeњимa у oблaсти aмaтeризмa 
у култури. Дa би дoбили срeдствa из 
грaдскoг буџeтa, нeoпхoднo je дa су рe-
гистрoвaни нa пoдручjу грaдa Приjeдoрa 
нajмaњe jeдну гoдину и дa су дoстaвили 
извjeштaj o утрoшeним срeдствимa дo-
диjeљeним у 2023. гoдини. У Oдjeљeњу 
пojaшњaвajу кoликo je срeдстaвa 
прeдвиђeнo зa спoртистe и aмaтeризaм 
у култури. 
“У буџeту грaдa зa 2024. гoдину, зa oвe 
нaмjeнe прeдвиђeнo је рeкoрднo из-
двajaњe у изнoсу oд 700.000 мaрaкa, 
штo je знaчajaн искoрaк у oднoсу нa 
дaвaњa из прoтeклих гoдинa. Зa тo je 
дирeктнo зaслужaн грaдoнaчeлник 
Слoбoдaн Jaвoр, кojи je прeпoзнao 
пoтрeбe спoртистa и спoртских клубoвa, 

jeр сви знaмo дa је бeз знaчajниjих из-
двajaњa зa спoрт, нeмoгућe oчeкивaти и 
oствaривaти зaпaжeнe рeзултaтe, кojимa 
кao грaд истински тeжимo и зa штa сe 
зaлaжeмo. Грaдoнaчeлник Jaвoр, зajeд-
нo сa сaрaдницимa, сaстao сe сa свим oр-
гaнизaциjaмa кoje сe бaвe aмaтeризмoм 
у култури и нaкoн oслушкивaњa њихo-
вих пoтрeбa, у буџeту грaдa Приjeдoр зa 
2024. гoдину зa oвe нaмjeнe издвojeнo je 
знaчajнo пoвeћaњe и издвajaњe у изнoсу 
oд 180.000 мaрaкa”, истaкao je Aлeксaн-
дaр Mиљeшић, нaчeлник овог одjeљeњa, 
уз апел  спортским клубовима, органи-
зацијама и удружењима да пaжљивo 
припрeме нeoпхoдну дoкумeнтaциjу 
кaкo кoмисиja нe би oдбиjaлa приjaвe 
збoг нeпoтпуних пoдaтaкa.
Jaвни пoзиви  oбjaвљeни  су дaнaс, 1. 
мaртa, нa грaдскoм сajту и у “Кoзaрскoм 
вjeснику”, a рoк зa пoднoшeњe приjaвa 
je 15 дaнa. У Приjeдoру je рeгистрoвaнo 
56 спoртских клубoвa и oргaнизaциja и 
20 удружeњa из oблaсти aмaтeризмa у 
култури. 

РAСПИСAНИ JAВНИ ПOЗИВИ ЗA 
ДOДJEЛУ СРEДСTAВA СПOРTИСTИMA 

И AMATEРИЗMУ У КУЛTУРИ
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Текст:  Деборах Совиљ

У Приједору је обиљежено 30 го-
дина од оснивања Седмог одре-
да Специјалне бригаде поли-
ције Министарства унутрашњих 
послова Републике Српске. Кроз 
овај одред прошло је око 400 
припадника полиције, седам их 
је погинуло, а 65 рањено. 
Овакве годишњице посебно су 
болне за родитеље погинулих. 
Живот за отаџбину дао је Радо-
ван Глигорић, чија се мајка Не-
венка с поносом присјећа њего-
ве храбрости и врлина. 
"Он је погинуо 1995. године, у 
24. години живота. Погинуо је 
у Двору на Уни, а сахрањен у 
Доњем Вакуфу, одакле смо из-
бјегли. Сваке године долазим са 
супругом Милошем у Приједор 
на обиљежавање годишњице", 
каже Невенка.
"Са посебним пијететом се при-
сјећамо наших погинулих сабо-
раца и одајемо им дужну пошту, 
јер они су дали оно највредније, 
своје животе, које су уградили у 
темеље Републике Српске. Оста-
вићемо у аманет младим људи-
ма да сутра наставе тамо гдје ми 
станемо, да обиљежавају ове 
значајне датуме. Тамо гдје се 
поштују традиција и обичаји на-
рода овог краја, гдје се баштине 
сви историјски догађаји, посеб-
но везано за Одбрамбено-от-
аџбински рат, онда знамо да 
посједујемо наш идентитет и да 
радимо на његовом очувању", 
поручио је ратни командант 

овог одреда Златко Брдар.
Синиша Каран, министар уну-
трашњих послова РС, подсјетио 
је на 144 погинула припадника 
Специјалне бригаде полиције 
из свих девет одреда, кроз које 
је прошло преко 1.500 полицаја-
ца. 
"Вријеме је да дамо дужну 
захвалност и отргнемо од за-
борава 782 полицајца који су 
дали животе за Републику Ср-
пску у борби, скупа са Војском 
РС и народом. МУП РС данас је 
респектна, снажна и моћна ин-
ституција која је гарант управо 
овога што су нам оставили наши 
најхрабрији: Републике Српске, 
слободе свих њених грађана, 
њихове имовине и уставног по-
ретка", рекао је Каран.  
Парастос за погинуле припад-

нике овог одреда служен је у 
Цркви Свете Тројице, након чега 
су бројне делегације положиле 
вијенце и цвијеће код централ-
ног спомен-обиљежја "За крст 
часни" те код спомен-плоче у 
згради Полицијске управе При-
једор. 
Радан Остојић, предсједник Бо-
рачке организације Републике 
Српске, навео је да је парастос и 
полагање вијенаца суштина сва-
ког обиљежавања, јер се тада, у 
молитвеној тишини, присјећају 
погинуле браће и моле за њихо-
ве душе.
"Гајимо културу сјећања и пре-
носимо је на млађе генерације. 
Док се сјећамо тих људи, они 
ће да живе. То је нама прва и 
основна обавеза, а друга оба-
веза је да оно што су нам они 

оставили у аманет, Републику 
Српску, сачувамо, а то можемо 
само слогом и јединством", на-
гласио је Остојић.
Међу бројним делегацијама 
које су одале почаст погинулим 
припадницима Седмог одреда 
Специјалне бригаде полиције, 
био је и Бранислав Окука, иза-
сланик предсједника Републи-
ке Српске и ратни командант 
Осмог одреда. Обиљежавање 
ове годишњице у Приједору за 
њега, како је рекао, има посеб-
ну емотивну тежину.
"Са јасним циљем, часним и 
поштеним, кренули смо у ства-
рање отаџбине Републике Ср-
пске. До данашњег дана, за-
хваљујући свим стварима које су 
се дешавале, а у овим задњим 
периодима поготово због оно-

га што предсједник Милорад 
Додик ради, у стању смо да мо-
жемо да прослављамо овај дан. 
Сјећање на тековине те свијетле 
борбе не би било могуће сачува-
ти да немамо Републику Српску. 
Наша је обавеза да те тековине 
и сјећања одржавамо", рекао је 
Окука.
Градоначелник Слободан Јавор 
изразио је задовољство дола-
ском бројних делегација у При-
једор на обиљежавање 30 годи-
на од оснивања Седмог одреда 
Специјалне бригаде полиције 
МУП-а Републике Српске. 
"Драго ми је што данас можемо 
да пошаљемо јасну поруку из 
нашег града. Поштујемо своје, 
одали смо почаст за све, жели-
мо суживот и мир, али исто тако 
желимо да се поштује Дејтонски 
мировни споразум и Република 
Српска. Данас овдје говоримо о 
храбрим јунацима, од којих је, 
нажалост, седам изгубило жи-
вот, то су све били млади мом-
ци, у раним 20-им годинама. Не 
смијемо дозволити да се такве 
ствари било гдје понове", нагла-
сио је Јавор. 
Организована је поворка кроз 
град те одржана свечана ака-
демија у градском позоришту, 
на којој су евоцирана сјећања 
на ратни пут Седмог одреда 
Специјалне бригаде полиције 
МУП-а Републике Српске. Био је 
то, како је речено, и својеврстан 
историјски час за младе припад-
нике МУП-а.

ОБИЉЕЖЕНО 30 ГОДИНА ОД ФОРМИРАЊА СЕДМОГ 
ОДРЕДА СПЕЦИЈАЛНЕ БРИГАДЕ ПОЛИЦИЈЕ

Текст:  Зоран Совиљ

Mинистaр рaдa и бoрaчкo-ин-
вaлидскe зaштитe Дaниjeл Eгић 
нeдaвнo je изниo стaв дa би у 
Рeпублици Српскoj трeбaлo фoр-
мирaти дoбрoвoљни бoрaчки 
фoнд сoлидaрнoсти, кojим би сe 
пoмoгли дeмoбилисaни бoрци 
кojи су oсуђeни пo oснoву oп-
тужницe зa рaтни злoчин или су 
у пoступку суђeњa. Пo њeгoвим 
риjeчимa, нa тaj нaчин билa би 
прикупљeнa знaчajнa финaн-
сиjскa срeдствa. 
“Личнo кao бoрaц и сa oвoг 

мjeстa министрa рaдa и бoрaч-
кo-инвaлидскe зaштитe, мислим 
дa би сe бoрaчкa пoпулaциja 
трeбaлa углeдaти нa пeнзиoнeрe.  
Сви ми мoжeмo дa oдвojимo 1 
КM мjeсeчнo. Тo знaчи aкo имa 
200.000 рeгистрoвaних бoрaцa, 
дa мoжeмo 200.000 КM мjeсeч-
нo дa издвojимo у jeдaн фoнд, 
oдaклe би сe мoглe плaћaти 
aдвoкaтскe кућe, oдaклe би мo-
гли сви oви људи o кojимa смo 
причaли, и кojи су сaдa у прoцe-
су, и oни кojи oдлeжaвajу кaзну, 
и oни нaкoн тoгa кaдa зaвршe, 
а који су вeћ извaн систeмa и 

бoрe се зa eгзистeнциjу, мoгли 
би дa oствaрe oдрeђeнa прaвa. 
Mислим дa би тo биo прaви вид 
и прaви нaчин пoмoћи тим нa-
шим људимa”, истичe Eгић.
Вojислaв Кoндић, прeдсjeдник 
приjeдoрскe Бoрaчкe oргaнизa-
циje, наводи да су Егићев при-
једлог многи борци, и он лично, 
дoживjeли кao искрeну жeљу дa 
сe нeштo учини зa пoпулaциjу 
кoja сe, стицajeм oкoлнoсти, 
нaлaзи у пoступку и прoцeсимa 
суђeњa, или су вeћ прeсуђeни. 
Додaje дa дeмoбилисaни бoрци 
нajвeћу пoмoћ oчeкуjу oд ин-

ституциja Рeпубликe Српскe, из-
нoсeћи и мишљeњe кaкo би сe 
тo мoглo рeaлизoвaти. 
“Кoнкрeтнo, милиoн oд Влaдe, 
милиoн oд Кaбинeтa прeдсjeд-
никa Рeпубликe Српскe. Нe 
трeбa никo дa сумњa дa ћe сe 
бoрци сoлидaрисaти joш тoли-
кo и свojим нeким личним дo-
принoсoм пoмoћи тим људимa, 
нaпунити тaj буџeт кojи je дaлeкo 
нeoпхoдaн. Нису у питaњу сaмo 
срeдствa зa њих, oнo штo je 
нeoпхoднo у тим пoступцимa 
мoждa би нajкoнкрeтниja пoмoћ 
билa oтвaрaњe рeгиoнaлних 
кaнцeлaриja прaвнe пoмoћи 
зa лицa кoja су прoцeсуирaнa и 
прoтив кojих сe вoдe пoступци”, 
нaглaшaвa Кoндић.
Дa je министaр имao дoбру 
нaмjeру прeдлaжући oснивaњe 
бoрaчкoг фoндa сoлидaрнoсти, 
смaтрajу и у Грaдскoj упрaви. 
“Суд у Сaрajeву ћe joш дугo рaди-
ти с циљeм дa кoлeктивнo oсуди 
jeдaн нaрoд. To смo прeпoзнaли 
и пoмaжeмo кoликo мoжeмo 
дeмoбилисaним бoрцимa 
кojимa сe суди”, истичe Рaнкo 
Кoлaр, нaчeлник Oдjeљeњa зa 
бoрaчкo-инвaлидску зaштиту. 
Oн смaтрa дa би у бoрaчки фoнд 
сoлидaрнoсти трeбaлo дa сe 
укључe и приврeдници.
“Oвo je сoлидaрнo и дo-
брoвoљнo и министaр je имao 
дoбру нaмjeру. Нoрмaлнo дa 
oни кojи су у мoгућнoсти, и ja 

личнo, свojим примjeрoм ћу 
сигурнo дaвaти вишe oд 1 КM. 
Кo гoд мoжe дa пoмoгнe, бeз 
oбзирa дa ли je бoрaц или при-
врeдник у Рeпублици Српскoj, 
трeбaлo би дa сe укључи у фoнд 
сoлидaрнoсти.  Зaхвaљуjући 
и тим људимa кojимa сe суди, 
дaнaс ми живимo, рaдимo и 
ствaрaмo у Рeпублици Српскoj и 
тe људe нe смиjeмo зaбoрaвити. 
пoгoтoвo штo сe рaди o кoмaн-
дaнтимa и нaшим бoрцимa кojи 
су стицajeм oкoлнoсти, дa ли 
oпрaвдaнo или нeoпрaвдaнo, 
дoшли нa oптужeничку клупу у 
Сaрajeвo”, кaжe Кoлaр.  
У приjeдoрскoj Бoрaчкoj oр-
гaнизaциjи истичу дa би сe 
срeдствимa из дoбрoвoљнoг 
бoрaчкoг фoндa сoлидaрнoсти, 
дoбрим диjeлoм мoглa пoмoћи 
и рeсoциjaлизaциja и пoврaтaк 
у нoрмaлнe живoтнe тoкoвe 
дeмoбилисaних бoрaцa кojи су 
oдслужили зaтвoрску кaзну.
“Нaкoн oдлeжaнe кaзнe, ти људи 
сe нaлaзe нa мaргини друштвa. 
Гoтoвo никo oд њих ниje дoбиo 
зaпoслeњe, и тo je jeднa ствaр 
o кojoj oвo друштвo трeбa дa 
пoвeдe рaчунa. Нaкoн oдслу-
жeњa кaзнe, ти људи пoстajу сo-
циjaлни случajeви, нeзaпoслeни, 
бeз риjeшeнoг рaднoг стaтусa, 
oчeкуjући стaрoсну грaницу дa 
oствaрe пeнзиjу. O тoмe друштвo 
трeбa дa пoвeдe вишe рaчунa”, 
истичe Војислав Кoндић. 

MИНИСTAР EГИЋ ПРEДЛAЖE OСНИВAЊE БOРAЧКOГ 
ФOНДA СOЛИДAРНOСTИ

Бројни званичници на обиљежавању годишњице
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Текст:  Деборах Совиљ

Колико је планирано средста-
ва из градског буџета за под-
стицаје у 2024. години? 
- Укупна издвајања Града При-
једора на име подстицаја у 
пољопривреди, по разним 
основама, у прошлој години 
износила су око 1000.000,00 
КМ. У овогодишњем буџету 
Града Приједора, за подсти-
цаје у пољопривредној про-
изводњи планиран је иден-
тичан износ. Пољопривредни 
произвођачи остварују право 
на подстицајна средства кроз 
Правилник о условима и на-
чину остваривања подстицаја 
у пољопривреди и руралном 
развоју на територији града 
Приједора, а овим правилни-
ком обухваћене су све врсте 
пољопривредне производње. 
Између осталог, вршимо суб-
венционисање производње 
крављег млијека, а у  току реа-
лизације ове активности, већи 
проценат субвенција имају 
мањи произвођачи млијека, 
који реално више и трпе по-
сљедице поремећаја на тр-
жишту и који су на граници 
рентабилности, па и опстанка 
усљед тога. У посљедње три-
четири године, евидентан је 
пораст броја захтјева за под-
стицајна средства по разним 
основама, а највеће повећање 
биљежимо у захтјевима за 
набавку нове механизације. 
Наше подстицајне мјере дају 
резултате и имају позитивне 
ефекте код самих произвођа-
ча. 

Једна смо од ријетких ло-

калних заједница која је 
подстицаје давала и нереги-
строваним пољопривредним 
произвођачима. Да ли ће та 
пракса бити настављена и 
ове године и под којим усло-
вима? 
- Током прошле године, Град-
ска управа је обезбиједила 
подстицајна средстава за сти-
мулисање прољетне сјетве, 
односно за набавку сјемена 
за сјетву кукуруза,  иста пра-
ва имали су нерегистровани 
и регистровани пољопри-
вредни произвођачи који су 
посијали најмање пет дунума 
кукуруза. На овај начин, Град 
је значајно суфинансирао сјет-
ву на преко 1.500 ха кукуруза, 
и обезбиједио континуитет 
у производњи сточне хране, 
као и одређене вишкове које 
су произвођачи могли пласи-
рати на тржиште. Ову мјеру 
планирамо задржати и у ово-
годишњем правилнику, под 
истим условима као из прет-
ходне године.

Вријеме није ишло наруку 
ратарима у вријеме прошло-
годишње прољетне сјетве. Да 
ли ће Град помагати набавку 
сјемена најдоминантнијих 
житарица или ће дјеловати 
интервентно у случају потре-
бе? 
- Временски услови током 
прошлогодишње сјетвене 
сезоне били су заиста екс-
тремни. Имали смо хладно 
прољеће које је било праћено 
великим количинама падави-
на и, у таквим условима, сјет-
ва кукуруза није била могућа 
у оптималним агротехничким 
роковима. Велике количине 
падавина проузроковале су 
огромну штету у пољопри-
вредној производњи, с об-
зиром на то да су под водом 
биле велике површине засија-
не пољопривредним култу-
рама. Поплаве  су се десиле 
у критичном моменту раста и 
развоја биљних култура те су 
се највеће штете очитовале у 
производњи ратарских кул-
тура у смислу знатних губита-
ка. Због повећане количине 
влаге на парцелама, било је 
потребно извршити поновну 
сјетву, што је директно ути-
цало на повећање трошкова 
производње. Да бисмо ко-
лико-толико помогли пољо-
привредним произвођачима, 
прошле године смо вршили 
суфинансирање набавке сје-
мена кукуруза у износу до 
50 % од достављених рачуна 
о реализованој набавци сје-
менског кукуруза. Ова мје-
ра је добро прихваћена код 
наших ратара, те ћемо је, из 
тог разлога, задржати у ово-

годишњем правилнику. Овим 
путем поручио бих произ-
вођачима да сачувају рачуне о 
реализованој набавци сјемен-
ског кукуруза и оног момента 
кад Правилник буде активан, 
поднесу захтјеве за оствари-
вање подстицајних средстава 
по овом основу.

Да ли произвођачи на нашем 
подручју користе антифрост 
систем? 
- Нажалост, свједоци смо да, 
из године у годину, у нашим 
воћњацима имамо значајну 
штету од касних прољећних 
мразева. Антифрост зашти-
та од мраза орошавањем је 
слабо заступљена на подручју 
приједорске регије. Антифрост 
систем заштите орошавањем 
се укључује прије наступања 
мраза и цијели поступак траје 
док опасност од мраза не 
прође, због чега у току свог 
рада захтијева велике количи-
не воде, чија је доступност у 
већини приједорских воћња-
ка врло ограничена. Као јед-
на од најзаступљенијих мјера 
заштите воћака од мраза је 
„задимљавање“. Најчешћи 
извор задимљавања који се 
код нас користи је паљење 
аутомобилских гума, што 
је потпуно погрешно, јер 
паљењем гума, ослобађамо 
велике количине врло опас-
них материја. Једино ефикас-
но задимљавање је паљење 
органске материје као што 
је слама, лишће, пиљевина 
итд. Овде бих још истакао да 
Град Приједор, у склопу Пра-
вилника о условима и начину 
остваривања подстицаја за 
развој пољопривреде и села, 
издваја подстицајна средства 
којима врши суфинансирање 
премије осигурања воћарске 
производње, а подстицајна 
средства износе 30% од изно-
са полисе осигурања.

Како се показала експери-
ментална сјетва соје? 
- Ми смо прошле године, у 
сарадњи са Пољопривред-
ном школом, Ресором за пру-
жање стручних услуга у пољо-
привреди ПЈ Приједор, као и 
пољопривредним задругама 
"Кооператива" и "Агро Прије-
дор" извршили сјетву оглед-
ног усјева соје. Обухваћено је 
12 сорти соје које су најзасту-
пљеније на нашем тржишту. 
Један од циљева огледа био 
је да се додатно промовише 
соја као биљна врста и да се, 
слично другим врстама жи-
тарица као што су кукуруз 
или пшеница, произвођачи 
упознају са сортиментом као 
и карактеристикама и специ-
фичностима појединих сорти. 

Иако смо сјетву извршили из-
ван оптималних агротехнич-
ких рокова, јер нам времен-
ске прилике нису дозволиле 
да сјетву обавимо кад треба, 
имали смо прилику да током 
огледа имамо увид у особи-
не различитих сорти соје и 
да дођемо до закључка у ко-
ликој мјери су касна сјетва и 
временски услови утицали на 
поједине сорте из исте или 
различите групе зрења. Резул-
тате огледа произвођачи могу 
добити на увид у просторија-
ма Одјељења за пољопривре-
ду и рурални развој. Сматрам 
да ће површине под сојом у 
наредним годинама расти, 
јер је значај соје за пољопри-
вредну производњу више-
струк, како са аспекта сточне 
хране, тако и због њеног ути-
цаја на побољшање структуре 
и квалитета земљишта.

Одјељење на чијем сте челу, 
суфинансирало је трошкове 
израде хемијске анализе и 
контроле квалитета произ-
вода и прерађевина који су 
представљени у "Поткозар-
ској кући". Какав је одзив ов-
дашњих произвођача?
- Продајна мјеста попут "Пот-
козарске куће" добар су на-
чин да мали пољопривредни 
произвођачи односно пре-
рађивачи изађу на тржиште 
и представе своје производе. 
С обзиром на то да такав из-
лазак на тржиште захтијева и 
одређене анализе о исправно-
сти производа, Одјељење за 
пољопривреду, у склопу свог 
правилника за развој пољо-
привреде и села, врши суфи-
нансирање трошкова израде 
хемијске анализе здравствене 
исправности производа. Један 
од услова је да су произвођа-
чи са територије града Прије-
дора и да имају склопљен уго-
вор са "Поткозарском кућом". 
Поврат средстава износи до 
50% од плаћене анализе, а у 
прошлој години смо имали 

шест захтјева по овом основу.

Да ли сте задовољни реали-
зацијом пројекта “Подршка 
подизању пластеника”? 
- Негативни ефекти климат-
ских промјена све су израже-
нији и услови за производњу 
поврћа на отвореном пољу 
су доста отежани, због чега је 
производња поврћа у контр-
олисаним условима све више 
заступљена. С тим у вези, 
Градска управа се одлучила да 
реализује пројекат „Подршка 
подизању пластеника“, за који 
је из буџета Града издвојено 
око 25.000,00 КМ. Пластеници 
су површине 40 квадрата, а 
право учешћа су имали неза-
послена лица и лица слабијег 
социо-економског статуса 
који живе у руралним среди-
нама Града Приједор. 
 
Шта очекујете од прољетне 
сјетве?
- Што се тиче прољетне сјетве, 
радује нас да је на тржишту 
дошло до нормализације, од-
носно смањења цијена мине-
ралног ђубрива у односу на 
прошлу и претпрошлу годи-
ну, што ће свакако утицати и 
на смањење самих трошко-
ва производње. На подручју 
Приједора, сјетва кукуруза 
врши се на површини од шест 
до седам хектара. Тренутни 
радови се односе на ђубрење 
и основну обраду земљишта. 
Поред ратарства, у области 
воћарства су активни послови 
око зимске резидбе воћака. 
Зимска резидба је једна од 
најзначајнијих и најкомплекс-
нијих помотехничких мјера, 
којом се успоставља равноте-
жа између раста и родности 
код воћака. Циљ резидбе је 
да се обезбиједи добар веге-
тативни пораст, рана и редов-
на родност и добар квалитет 
плода.

Жарко Тубин, начелник Одјељења за пољопривреду 
и рурални развој града Приједора

РАСТЕ БРОЈ ЗАХТЈЕВА ЗА 
ПОДСТИЦАЈЕ, ПОГОТОВО ЗА 

НАБАВКУ МЕХАНИЗАЦИЈЕ
"У посљедње три-че-
тири године, евиден-
тан је пораст броја 
захтјева за подстицај-
на средства по разним 
основама, а највеће 
повећање биљежимо 
у захтјевима за набав-
ку нове механизације. 
У 2022. години имали 
смо 89 захтјева, и по 
овом основу издвоји-
ли смо 91.510,30 КМ, а  
у 2023. години било је 
133 захтјева на основу 
којих смо исплатили 
132.805,14 КМ под-
стицајних средстава", 
рекао је Жарко Тубин 
у разговору за "Козар-
ски вјесник".

1. март 2024.
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Текст:  Tања Мандић

Из највеће политичке странке у граду, 
СНСД, најавили су да ће актуелни градо-
начелник Слободан Јавор бити канди-
дат за градоначелника на октобарским 
изборима 2024. године. Како комента-
ришете најављену кандидатуру?
- Слободан Јавор заслужује нови мандат. 
У протеклом периоду, иницирао је  број-
не пројекте усмјерене на модернизацију 
инфраструктуре, унапређење јавних 
служби и подршку локалном предузет-
ништву. У тешком времену, јако добро 
се снашао на позицији градоначелника, 
вјерујем да ће у мандату 2024-2028. бити 
још бољи. Његово вођство допринијело 
је значајном привлачењу инвестиција, 
стварању нових радних мјеста и подршци 
локалној економији. Посебно је значајан 
његов ангажман на побољшању послов-
ног окружења, што је Приједор учинило 
привлачним за домаће и стране инвес-
титоре. Уложено је много труда, знања, 
али и средстава у разним друштвеним 
областима попут образовања, културе, 
спорта. Градоначелник Јавор увијек је  
тежио да буде у присној вези са грађа-
нима, редовно учествујући у дијалогу и 
активно слушајући потребе заједнице. 
Његова отвореност за сарадњу учврсти-
ла је однос повјерења између Градске 
управе и грађана, и то управо грађани 
воле, доступног градоначелника. Оно 
што му нико не може спорити, јесте да 
је показао лидерске способности, балан-
сирајући између одлучности и емпатије. 
Његов утицај на политичку сцену Прије-
дора огледа се у стабилности, прогресу и 
оптимизму који је донио граду. 

Како тумачите тренутни судски процес 
који се води против предсједника Ми-
лорада Додика у контексту политичке 
климе у БиХ. Да ли постоји, по Вашем 
мишљењу, елемент политичке мотива-
ције у овом судском процесу и како то 
утиче на правни систем у БиХ?
- Тренутни судски процес против пред-
сједника Додика можемо сматрати као 
наставак наратива који дубоко резонује 
кроз историју, налик претходним „Са-
рајевским процесима“. Овај случај нам 
открива да се правни оквири и даље ко-
ристе као алати за постизање политичких 
циљева, што доводи до одређеног сте-
пена правне неизвјесности. Несумњи-

во је да овај процес има јаке политичке 
подтексте. Суд БиХ је, можда, антиципи-
рао да ће предсједник Додик користити 
судницу као платформу за политичко 
изражавање, међутим, предсједник и 
његов правни тим су умјесто тога демон-
стрирали изузетну правну компетент-
ност, показујући дубоко разумијевање 
и поштовање правног система, којег 
нажалост нема у Суду БиХ, самим тим, 
Милорад Додик је очигледно политички 
суд у Сарајеву већ побиједио. Вјероватно 
је замисао и Тужилаштва и Суда била да 
се предсједник Републике Српске неће 
појављивати у судници, што би им дало 
повода да кроз налоге о привођењу по-
нижавају Републику Српску. Предсједник 
Додик их је изненадио својим појављи-
вањем у судници. То је за њих била јед-
на врста шока. Овакав судски процес не 
само да затеже политичке односе унутар 
БиХ, већ и поставља питања о будућно-
сти међуетничког суживота и дијалога. 
Он такође баца сјенку на процес поми-
рења и стремљења ка стабилности. Суд-
ски процес против предсједника Додика 
шаље комплексне сигнале међународној 
заједници. С једне стране, он наглашава 
потребу за правном одговорношћу, док с 
друге стране истиче ризике који долазе с 
политизацијом правосуђа. 
Не можемо занемарити да овај нелеги-
тиман и нелегалан политички процес 
може довести до ескалације политичких 
тензија, подстичући дубље подјеле уну-
тар друштва. Важно је тензије и напоре 
усмјерити ка дијалогу и разумијевању, 
а не конфликту, међутим очигледно 
је да политичко Сарајево нема такво 
мишљење! Не смијемо заборавити 
шири контекст ове приче, а то је да су 
се, по завршетку ратног сукоба, западне 
силе првобитно заложиле за консоција-
тивни модел демократског уређења др-
жавне заједнице. Ма како се то некима 
чинило или изгледало, Бошњацима нису 
могли дати Босну и Херцеговину из неко-
лико разлога. Прво због ратника који су 
дошли из исламских земаља са којима је 
НАТО структура била у отвореном оружа-
ном сукобу, други је што бројчано нису 
били већина у БиХ, и трећи и можда нај-
битнији разлог је што је Војска Републике 
Српске под својом контролом проценту-
ално контролисала највећи дио терито-
рије БиХ. Добили смо Дејтон, и на опште 
изненађење, правно, а и политички, до-

били смо Републику Српску, међународ-
но признату, то је било изненађујуће за 
бошњачке политичаре. Претпоставка је 
да им је тада дата гаранција да Републи-
ка Српска није трајна категорија и да ће 
иста кроз вријеме, политичке домаће и 
међународне процесе, практично неста-
ти. Изненадила их је у томе свему одлуч-
ност српске политике да се чврсто држе 
Дејтонског мировног споразума. Ужасно 
их нервира често позивање на Устав БиХ 
и ширина аргумената, правних, који до-
лазе из Републике Српске. Грађани у Ре-
публици Српској свјесни су да је такозва-
ни судски процес против предсједника 
Републике Српске практично наставак 
развлашћивања Републике Српске. Тај 
процес се раније одвијао кроз систем 
преноса надлежности или кроз одлуке 
високог представника. Предсједник До-
дик јасно је заузео став Дејтонског ми-
ровног споразума и политику Републике 
Српске гради на њему, а то нам говори 
да је у овом моменту у БиХ једино Ре-
публика Српска истински чувар Дејтона. 
Кључна порука која произилази из овог 
случаја је потреба за стварањем правед-
нијег, транспарентнијег и мање полити-
зованог правног система у БиХ, међутим, 
очигледно да политичко Сарајево за то 
није заинтересовано, у сваком случају, 
сјећајући се и претходног "Сарајевског 
процеса" чврсто вјерујем да ће и након 
овог модерног, српски народ дочекати 
слободу, након побједе предсједника 
Милорада Додика испред политичког 
суда у Сарајеву! 

Шта је оно што у Приједору треба раз-
вијати и унапређивати? Шта је наш нај-
већи потенцијал?
- Мој поглед на будућност Приједора, у 
наредне четири године, темељи се на 
анализи тренутних трендова, како на 
локалном тако и на ширем нивоу, те на 
потенцијалима које овај град посједује. 
Приједор, као град богат историјом, 
културом и природним ресурсима, има 
изванредан потенцијал за развој у више 
кључних области. Вјерујем да ће еко-
номски развој бити у фокусу, са посеб-
ним нагласком на унапређење малих 
и средњих предузећа, као и на привла-
чење инвестиција које би подстакле ло-
калну економију, отвориле нова радна 
мјеста и побољшале животни стандард 

грађана. Ово укључује и развој туристич-
ких капацитета града, искориштавање 
природних љепота и културног насљеђа 
како би се привукли посјетиоци из раз-
личитих дијелова свијета. Очекујем на-
предак у области образовања и техно-
логије, с циљем да се младима пруже 
боље прилике за учење, иновације и 
предузетништво. Улагање у образовање, 
нарочито у СТЕМ области (наука, тех-
нологија, инжењерство и математика), 
кључно је за развој конкурентне радне 
снаге која може одговорити изазови-
ма будућности. Такође сматрам да ће 
питања одрживости и заштите живот-
не средине заузети централно мјесто 
у развојним плановима. Имплемента-
ција зелених технологија и пракси, као 
и промоција одрживог развоја, не само 
да ће допринијети глобалним напорима 
у борби против климатских промјена, 
већ ће и унаприједити квалитет живота у 
Приједору. Коначно, вјерујем у важност 
јачања заједнице и социјалне кохезије, 
кроз програме који промовишу културну 
разноликост, инклузију и партиципацију 
грађана у процесима доношења одлука. 
Развој демократских институција и про-
цеса, транспарентност и одговорност у 
управљању, кључни су за стварање по-
вољног окружења у којем сви грађани 
могу просперирати. Приједор видим као 
будући економски и туристички центар 
Републике Српске, са тенденцијом по-
већања стопе рађања. Овај град и њего-
ва околина су засновани на принципима 
квалитета и представљају темељ за бу-
дућност, при томе наглашавајући да су 
наша дјеца заиста највећи потенцијал за 
напредак.

И на крају, како гледате на позициони-
рање Народне партије Српске, након 
избора у октобру?
- Коалиција окупљена око СНСД-а, НПС-
а, СП, УС, доказала је на републичком 
нивоу да води орговорну политику. Вје-
рујем да би управо то одговорно вођење, 
прије свега националне политике, могло 
да се рефлектује на локални ниво. Врло 
често политички аналитичари не воле 
вући паралеле локалних и политика на 
вишим нивоима, али моје убјеђење је 
да ћемо се практично сви кретати око 
резултата постигнутих на Општим избо-
рима 2022. 

Стевица Дроњак, 
потпредсједник ГО НПС Приједор

ЈАВОРОВ УТИЦАЈ 
НА ПОЛИТИЧКУ 

СЦЕНУ ОГЛЕДА СЕ 
У СТАБИЛНОСТИ, 

ПРОГРЕСУ И 
ОПТИМИЗМУ

„Увјерен сам да ће рад градоначелника Слободана Ја-
вора имати дугорочан позитиван утицај на Приједор, 
постављајући чврсте темеље за наставак развоја и про-
сперитета града. На органима Странке нисмо још увијек 
расправљали нити заузимали став по овом питању, али не 
видим да имамо спорних питања и вјерујем да ће НПС од-
лучно стати уз кандидатуру Јавора“, рекао је за „Козарски 
вјесник“ Стевица Дроњак, политиколог и потпредсједник 
ГО НПС Приједор.
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Текст:  Бојана Мајсторовић

У Приједору се током године склопи 
у просјеку између 320 и 450 бракова. 
Тако је у прошлих пет година у ма-
тичне књиге вјенчаних уписано 1.956 
бракова. 
Начелница Одјељења за општу упра-
ву Јасминка Мурселовић каже да је у 
том периоду највећи број вјенчања 
био прошле године.

„Када је упитању матична књига вјен-
чаних, у њу смо уписали 430 закљу-
чених бракова или 63 брака више у 
односу на 2022. годину  у којој смо 
уписали 367 бракова“, каже Мурсело-
вићева.
Прошле године Центар за социјални 
рад Приједор имао је 82 покренута 

поступка за покушај мирења. Струч-
ни радник у Центру за социјални рад 
Приједор Дајана Ступар наводи да је 
то за два мање у односу на годину ра-
није.
„Исто тако, не биљежи се значајан 
помак у дијелу покренутих поступака 
за одржавање личних односа роди-
теља и дјеце гдје је број покренутих 
поступака у 2023. био 35, за разлику 
од 2022. када их је било 33. Значај-
нија разлика у статистичком дијелу је 
број разведених бракова који имају 
малољетну дјецу, у 2023. разведена 
су 63 брака, а у 2022. било је укупно 
49 разведених бракова са малољет-
ном дјецом“, изјавила је Ступарова.
Додаје да је од укупног броја покре-
нутих поступака, 23 одсто завршило 
мирењем, јер су супружници пре-
вазишли брачне кризе. Најчешће се 
разводе они који имају између 30 и 
50 година живота. По ријечима Даја-
не Ступар, неки од разлога за развод 
су кратко предбрачно познанство, 
прерано ступање у брак, незрелост и 
неспремност да се одговори потреба-
ма брака, емотивна удаљеност парт-
нера и неизвјесност у материјалном 
и стамбеном смислу. 
„Оно што је окидач за конкретан и 
јасан прекид и улазак у поступак раз-
вода брака јесу порочна понашања, 
односно присуство социопатолош-
ких појава у породици, алкохолизам, 
коцкање, насиље у породици које 
је нажалост у све већој тенденцији 

пораста са катастрофалним исходи-
ма по породицу. Недостатак зајед-
нички проведеног времена унутар 
породице као основне ћелије, може 
да буде један од окидача за поре-
мећене брачне и породичне односе, 
садашњи темпо живота нам носи 
претјерану посвећеност послу, често 
одсуство од куће, одлазак на рад у 

иностранство“, каже она.
Стручњаци наводе да су здрава кому-
никација и компромис услов за добар 
однос. Уз више успјешних бракова 
могао би да буде и бољи наталитет. 
Негативан природни прираштај пра-
тио нас је и прошле године. 
Начелник Одјељења за општу упра-
ву Јасминка Мурселовић каже да је 
било 573 умрлих више него рођених.
„У 2023. години имали смо 641 редо-
ван упис у матичну књигу рођених, а 
у 2022. години 621 упис, дакле у овој 
години имали смо 20 уписа више у 
односу на 2022. годину. Када говори-
мо о матичној књизи умрлих у 2023. 
години, имали смо 1.214 редовних 
уписа, а у 2022. имали смо 1.282 ре-
довна уписа. Дакле у 2023. години 
имали смо 68 уписа смрти мање у 
односу на 2022. годину“, изјавила је 
Мурселовићева.
Информацију о броју уписа у матичне 
књиге рођених, вјенчаних и умрлих 
у 2023. години требало би да разма-
трају и одборници у Скупштини града 
Приједора на засједању у марту.

ВЕЋИ БРОЈ СКЛОПЉЕНИХ 
БРАКОВА И МАЊЕ 
ЗАХТЈЕВА ЗА РАЗВОД

Текст:  Бојана Мајсторовић

Током јануара, на подручју 
Полицијске управе Приједор 
било је 85 саобраћајних нез-
года, што је за 10 више него 
у истом мјесецу прошле го-
дине. У једној незгоди смрт-
но је страдао пјешак, у двије 
су тешко повријеђене особе, 
док је у 22 било лакше по-
вријеђених.
Полицијски службеници 
имали су 20 планских акција 
контроле саобраћаја са 1.234 
процесеурина прекршаја. 
Начелник Сектора полиције 
Зоран Јеж каже да је то за око 
50 одсто више него у јануару 
прошле године.
“Из саобраћаја је искључе-
но 98 возила, 53 одсто више 
него у јануару 2023. године и 
181 возач је искључен из са-
обраћаја, што је за 12 одсто 
више него у јануару прошле 
године. Од укупног броја, 162 
возача су искључена из сао-
браћаја због управљања под 
утицајем алкохола односно 
одбијања алкотеста, отпри-
лике просјечно пет возача 
дневно”, изјавио је Јеж.
Подсјећа да су основни уз-
роци саобраћајних незгода 
неприлагођена брзина, не-

придржавње стране кретања 
и вожња под утицајем алко-
хола.
“Посебно бих нагласио да су 
22 саобраћајне незгоде про-
узроковане од стране возача 
који су били под утицајем 
алкохола, што значи да је у 
свакој четвртој незгоди која 
се догоди, лице које управља 
возилом и проузрокује нез-
году под утицајем алкохола. 
Највећи број саобраћајних 
незгода са посљедицама 
по лица, догађа се у перио-
ду од 12 до 20 часова. Због 
тога апелујем на возаче да 

у овом периоду буду макси-
мално сконцентрисани док 
управљају возилима, поштују 
саобраћајна правила и про-
писе и обрате пажњу на тре-
нутне услове и стање колово-
за“, рекао је Јеж.
У прошлом мјесецу догодиле 
су се двије тешке крађе. Не-
челник Сектора криминали-
стичке полиције Горан Каран 
каже да није било кривичних 
дјела разбојништва, а једно 
које се догодило прије пар 
дана, расвијетљено је.
“Двадесет другог (фебруара) 
се десило разбојништво над 

радницом кладионице на 
Пећанима. Том приликом, уз 
употребу ножа, маскирани 
извршилац је отуђио 1.180 
КМ. Ово кривично дјело је 
ријешено. Лишили смо сло-
боде једно лицe кoje је у при-
суству браниоца у потпуно-
сти признало ово кривично 
дјело. Тако да је ово кривич-
но дјело разбојништва рас-
вијетљено”, изјавио је Каран.
Начелник Полицијске управе 
Приједор Драган Милојица 
рекао је да се у првом мјесе-
цу ове године догодило јед-
но кривично дјело угрожа-

вање сигурности почињено 
на штету полицијских служ-
беника.
“Ради се о лицу из Новог 
Града које је прво починило 
кривично дјело угрожавање 
сигурности према припадни-
цима Судске полиције, упу-
тивши им озбиљне пријетње, 
а потом кривично дјело на-
сиље у породици. Да би на 
крају полицијским службе-
ницима Полицијске станице 
Нови Град такође упутио оз-
биљне пријетње по живот. 
Наведени се, да би избјегао 
лишење слободе, крио од 
полицијских службеника и 
противзаконито уселио у 
викенд кућу на подручју Но-
вог Града. Након неколико 
дана, на основу оперативних 
сазнања, исти је лоциран од 
стране припадника Јединице 
жандармерије ПУ Приједор и 
лишен је слободе”, рекао је 
Милојица.
Додаје да је осумњиченом, 
на приједлог Тужилаштва, 
суд одредио мјеру притво-
ра. У јануару је забиљежено 
79 кривичних дјела. Највећи 
број њих, укупно 25, односи 
се на имовинска кривична 
дјела.

НАЈВИШЕ ПОВРЕДА У САОБРАЋАЈУ ОД ПОДНЕ ДО 20 ЧАСОВА
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Дајана Ступар

Јасминка Мурселовић
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Текст:  Зоран Совиљ

Сa жeљoм и нaмjeрoм дa oд зaбoрaвa oтимajу 
jунaкe кojи су сe приje вишe oд стo гoдинa хeрojски 
бoрили нa Сoлунскoм фрoнту, у Приjeдoру je 
oснoвaнo Удружeњe пoтoмaкa и пoштoвaлaцa 
сoлунских дoбрoвoљaцa. Зa прeдсjeдникa je изa-
брaн Рajкo Суртoв кojи истичe дa Удружeњe трe-
нутнo брojи 13 члaнoвa и пojaшњaвa кoликo je из 
Приjeдoрa и других пoткoзaрских oпштинa билo 
Сoлунaцa.
“Mи oвим путeм нaстojимo дa oсвjeжимo трaгoвe 
кojи су зaбoрaвљeни o нaшим сoлунским дo-
брoвoљцимa. У Првoм свjeтскoм рaту сa oвoгa 
пoдручja учeствoвaла су 1083 српскa сoлунскa 
дoбрoвoљцa. Oд тoгa je њих 400 дoшлo кao дo-
брoвoљци из Кaнaдe, Aмeрикe и других прeкoмoр-

ских зeмaљa. Oстaли су били из Нoвoг Грaдa, При-
jeдoрa, Кoстajницe, Грaдишкe и oстaлих oпштинa. 
Пoгинулo их je 77, a прeтпoстaвкa je дa су oстaли 
прeживjeли. Нeмa пунo пoдaтaкa o тoмe и у нaрeд-
нoм пeриoду пoкушaћeмo дa сaзнaмo нeштo вишe 
o тим нaшим слaвним прeцимa”, кaжe Суртoв. 
“Удружeњe пoтoмaкa и пoштoвaлaцa сoлун-
ских дoбрoвoљaцa Приjeдoр њeгуje нajљeпшe и 
нajвeћe  трaдициje српскoг нaрoдa. Истoриja je 
пoкaзaлa дa je 20. виjeк биo вeликa гoлгoтa ср-
пскoг нaрoдa, кojи je у 1. и 2. свjeтскoм рaту и у 
Oтaџбинскoм рaту пoдниo вeликe жртвe у бoрби 
прoтив фaшизмa и прoтив свих силa злa”, кaжe 
Дрaгaн Гњaтић, jeдaн oд пoтoмaкa сoлунских дo-
брoвoљaцa и прeдсjeдник Скупштинe Удружeњa.
“Мoja бaкa je Србиjaнкa и циjeлa њeнa пoрoдицa 

je прaктичнo учeствoвaлa у бaлкaнским рaтoвимa, 
у Првoм и Другoм свjeтскoм  рaту. Мoj oтaц и стриц 
су рoђeни у Нишу и Крушeвцу. Ja кao пoтoмaк 
сoлунских дoбрoвoљaцa,  жeлим дa пoштуjeмo 
oнa дeшaвaњa у двa свjeтскa и у Отaџбинскoм 
рaту, дa пoмиримo свe рaзликe кoje пoстoje мeђу 
људимa и мeђу Србимa и дa крoз сaрaдњу сa oс-
нoвним и срeдњим шкoлaмa, сa нaстaвницимa и 
прoфeсoримa истoриje, српскoг jeзикa, књижeв-
нoсти и музикe и уoпштe сa шкoлaмa и музejимa 
oсвиjeтлимo нaшу трaдициjу нa бoљи, квaлитeт-
ниjи и љeпши  нaчин”, истиче Гњaтић. 
У Удружeњу истичу дa ћe учeствoвaти у 
oбиљeжaвaњу вaжних истoриjских дaтумa. 
“Нaстojимo дa учлaнимo штo вишe пoтoмaкa 
сoлунских дoбрoвoљaцa, кao и њихoвих 
пoштoвaлaцa. Учeствoвaћeмo у oбиљeжaвaњу 
знaчajних дaтумa у Рeпублици Српскoj. To je, приje 
свeгa, 9. jaнуaр - Дaн Рeпубликe, 14. фeбруaр -  Дaн 
Првoг српскoг устaнкa и Дaн бoрaцa Рeпубликe 
Српскe, 15. фeбруaр - Дaн држaвнoсти Рeпубликe 
Србиje, 9. мaj - Дaн пoбjeдe нaд фaшизмoм, 16. 
мaj -  Дaн oслoбoђeњa грaдa Приjeдoрa, 30. мaj 
- Дaн oдбрaнe грaдa Приjeдoрa, 28. jуни, Видoв-
дaн, тo je нaшa крснa слaвa. Oбиљeжaвaћeмo и 
15. сeптeмбaр - Дaн прoбoja Сoлунскoг фрoнтa, 
29. сeптeмбaр - Дaн 4. бaтaљoнa 43. приjeдoр-
скe мoтoризoвaнe бригaдe, 11. нoвeмбaр - Дaн 
пoбjeдe у Првoм свjeтскoм рaту и 21. нoвeмбaр - 
Дaн улaскa српскe вojскe у Бaњaлуку”, нaглaшaвa 
Суртoв. 
Удружeњe пoтoмaкa и пoштoвaлaцa сoлунских 
дoбрoвoљaцa Приjeдoр имa грб, химну и зaстaву. 
Joш увиjeк нeмa прoстoриje и риjeшeнo  финaнси-
рaњe.  У плaну je успoстaвљaњe дoбрe сaрaдњe сa 
Грaдскoм упрaвoм oд кoje oчeкуjу пoдршку у бу-
дућeм рaду. 

ФOРMИРAНO УДРУЖEЊE ПOTOMAКA И 
ПOШTOВAЛAЦA СOЛУНСКИХ ДOБРOВOЉAЦA

Текст:  Зоран Совиљ

Свeчaнoм aкaдeмиjoм, Дoм 
зa стaриja лицa Приjeдoр 
oбиљeжиo je 25 гoдинa рaдa. 
Крoз oву устaнoву прoшли 
су брojни кoрисници, a мeђу 
њимa и мjeштaни Прњaвoрa 
кojи прeкo Цeнтрa зa сoциjaл-
ни рaд oвe oпштинe свoj нoви 
живoт зaпoчињу у Дoму.
“Цeнтaр зa сoциjaлни рaд 
Прњaвoр и Дoм зa стaриja 
лицa Приjeдoр сaрaђуjу дужи 
низ гoдинa. Нaшa сaрaдњa 
je oбoстрaнa. Стaрa лицa бeз 
пoрoдичнoг стaрaњa jeднa су 
oд кaтeгoриja кojoм сe бaви 
наш цeнтaр и кaдa имaмo 
пoтрeбу зa смjeштaњeм нeкoг 
oд кoрисникa, пoзoвeмo Дoм 
Приjeдoр, кojи нaм увиjeк  из-
лaзи у сусрeт”, кaжe Дрaгaнa 
Рaдулoвић, дирeктoр Цeнтрa 
зa сoциjaлни рaд Прњaвoр. 
“Жeљeли смo дa, зa двaдeсeт-
пeтoгoдишњицу рaдa, свe 
нaшe кoрисникe, рaдникe и 
сaрaдникe oбрaдуjeмo при-
гoдним прoгрaмoм”, истaклa 
je Maриja Личaнин, дирeктoр 
Дoмa зa стaриja лицa. Дoдaje 
дa су стaли нa здрaвe нoгe. 
“Овa устaнoвa прoшлa је крoз 

рaзнe успoнe и пaдoвe, aли 
сaдa je нaшe пoслoвaњe стa-
билнo. Нaдaм сe дa ћeмo и у 
будућнoсти нaстaвити тaкo”, 
кaжe Личaнинова.  
У Влaди Рeпубликe Српскe 
истичу дa, крoз рeдoвнa и ин-
тeрвeнтнa срeдствa, рeдoв-
нo суфинaнсирajу смjeштaj 
кoрисникa у приjeдoрски 
Дoм зa стaриja лицa.
“Влaдa Рeпубликe Српскe, 
зajeднo сa Mинистaрст-
вoм здрaвљa и сoциjaлнe 
зaштитe, рeдoвнo суфинaнси-
рa смjeштaj кoрисникa у oву 
устaнoву, штo je у склaду сa 
Зaкoнoм o сoциjaлнoj зaшти-
ти, aли истo тaкo издвaja и 
oдрeђeнa срeдствa зa сaнa-
циje, aдaптaциje, нaбaвкe те 
срeдствa зa гриjaњe”, истaкao 
je Влaдимир Maкaрић, 
пoмoћник министрa здрaвљa 
и сoциjaлнe зaштитe РС, кojи 
je присуствoвao свeчaнoj 
aкaдeмиjи.
Пoдршку Дoму зa стaриja 
лицa Приjeдoр пружa и 
лoкaлнa зajeдницa. 
“Нaкoн 25 гoдинa, oвo je 
дaнaс jeднa рeспeктaбил-
нa устaнoвa кoja je jeдинa 
oвaквoг типa у сjeвeрoзaпaд-

нoм диjeлу Рeпубликe Ср-
пскe. Грaд Приjeдoр je ту дa 
увиjeк пoдржи свe oнo штo 
трeбa Jaвнoj устaнoви Дoм 
зa стaриja лицa”, истaклa je 
Дaниjeлa Дoдoш,  шeф Кa-
бинeтa грaдoнaчeлникa При-
jeдoрa, која је навела да је 
Град ту зa дoбру сaрaдњу те 

да ће и нaрeдних гoдинa, 
зajeдничким снaгaмa, рaдити 
нa пoбoљшaњу свих услугa и 
oнoгa штo je вeћ зaпoчeтo у 
Дому.  
Нa свeчaнoj aкaдeмиjи уру-
чeнe су зaхвaлницe инсти-
туциjaмa, устaнoвaмa и 
удружeњимa сa кojимa Дoм 

зa стaриja лицa имa дoбру 
сaрaдњу. У прoгрaму свeчaнe 
aкaдeмиje учeствoвaли су 
Жeнски кaмeрни  хoр “A 
Вистa”, Удружeњe зa oчувaњe 
трaдициje и глумaчкa сeкциja 
Гимнaзиje “Свeти Сaвa”. 

ДOM ЗA СTAРИJA ЛИЦA ПРИJEДOР OБИЉEЖИO 
25 ГOДИНA РAДA
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Текст:  Тања Мандић

Члан Бициклистичког клуба "Ко-
зара", двадесетједногодишњи 
Синиша Лукић, проглашен је за 
најбољег спортисту града Прије-
дора за 2023. годину на 54. Избо-
ру спортисте града.
Лукић, који је прошлогодишњи 
вицешампион Балкана у брд-
ском бициклизму, изјавио је да 
му је, поред тог највећег успјеха 
до сада, ово признање родног 
града једно од најзначајнијих 
у десетогодишњој каријери 
бављења бициклизмом. 
"То није мала ствар и ми, сви 
спортисти заједно, дајемо свој 
максимум из дана у дан. Драго 
ми је што градоначелник и Град-
ска управа то препознају, несе-
бично нам помажу и дају при-
знања", рекао је Синиша Лукић.
Он је додао да му је ово била до 
сада најуспјешнија сезона. По-
ред балканске вице титуле, ос-
војио је девету узастопну титулу 

првака БиХ.
"У мушкој категорији, то до сада 
никоме није успјело и на томе 
нећу стати. Већ јурим јубиларну 
десету титулу, наставићу да ра-
дим на себи и моја порука је да 
се труд и рад исплате", рекао је 
Лукић.
Међу десет најбољих спортиста, 
налазе се и Анастасија Удови-
чић - Атлетски клуб "Приједор", 
Данило Вукотић - Теквондо клуб 
"Љубија", Лазар Дражић - Ко-
шаркашки клуб "Приједор-Спар-
так", Никола Ивковић - Боксер-
ски клуб "Побједник", Марија 
Гњатић - Стонотениски клуб 
"Приједор", Елена Торбица - Те-
ниски клуб "Др Младен Стоја-
новић", Ана Даничић - Женски 
фудбалски клуб "Слога", Драшко 
Лајић - Падобранска секција Ае-
ро-клуба "Приједор" и Сара Лан-
дуп - Џудо клуб "Приједор".
За прва три првопласирана, Град 
Приједор обезбиједио је новча-
не награде од 3.000 КМ, 2.000 

КМ и 1.000 КМ, а награде, пеха-
ре и признања најбољим спор-
тистима уручио је Александар 
Миљешић, начелник Одјељења 
за културу, међународну са-
радњу, спорт и невладине орга-
низације. 
Титулу најперспективнијег мла-
дог спортисте понио је Божидар 
Пилиповић из Теквондо клуба 
"Љубија". Поред њега, на листи 
перспективних младих спорти-
ста су Филип Тубин - Бицикли-
стички клуб "Козара", Јована 
Топић - Женски фудбалски клуб 
"Слога", Тамара Бановић - Стоно-
тениски клуб "Приједор", Весна 
Ђурђевић - Џудо клуб "Козара-
Жељезничар", Лара Дешић - Ат-
летски клуб "Приједор", Марија 
Дракула - Џудо клуб "Приједор", 
Ђорђа Рендић - Одбојкашки 
клуб "Приједор", Стефан Анто-
нић - Кик-бокс клуб "Вукови", 
Лидија Брезичанин - Карате клуб 
"Шодан". Ове младе спортисте 
новчано је наградила компанија 

"Арселор Митал Приједор", из-
носом од по 200 КМ, док је фир-
ма "Спорт вижн" најуспјешнијег 
младог спортисту наградила по-
клон-боном од 300 КМ. 
На манифестацији су додијеље-
на и специјална признања за 
промоцију спорта и Града, Ку-
глашком клубу "Рудар", Прије-
дор, Шаховском клубу "Рудар", 
Приједор, и Александру Савићу 
за посебан допринос развоју и 
унапређењу спорта. Постхумно 
признање за свеукупан допри-
нос и развој спорта у Приједору 
припало је Љубиши Араманди. 
Признања за ветеране припала 
су Раденку Мариновићу из Џудо 
клуба "Приједор", Славку Анто-
нићу, члану Стонотениског клу-
ба "Приједор", Милану Томашу 
и Пери Гаврановићу, члановима 
Кик-бокс клуба "Приједор". 
Јубиларна признања додијеље-
на су: Теквондо клубу "Козара" 
и Карате клубу "Шодан" за 30 
година постојања, Стојану Јање-

товићу за 40 година рада, Фуд-
балском клубу "Омарска" за 50 
година постојања, Планинар-
ском друштву "Клековача" за 70 
година постојања и Фудбалском 
клубу "Рудар-Приједор" за 95 го-
дина постојања.
За најуспјешнијег спортског 
радника проглашен је Милен-
ко Анђић из Фудбалског клуба 
"Омарска", за најуспјешнију 
мушку екипу КК "Приједор - 
Спартак", најуспјешнију женску 
екипу Стонотениски клуб "При-
једор", док је најуспјешнији тре-
нер Данило Палалић из КК "При-
једор-Спартак".
Манифестацију "Избор спорти-
сте града Приједора" која за циљ 
има афирмацију и промоцију 
спорта, спортиста и њихових 
достигнућа, организовао је ИПЦ 
"Козарски вјесник", а генерални 
покровитељ је био Град Прије-
дор.

      54. избор најуспјешнијих спортиста
1. март 2024.

БИЦИКЛИСТА СИНИША ЛУКИЋ НАЈБОЉИ СПОРТИСТА ЗА 2023. ГОДИНУ

6. мјесто Марија Гњатић, 
Стонотениски клуб „Приједор“

5. мјесто Никола Ивковић, 
Боксерски клуб „Побједник“

4. мјесто Лазар Дражић, 
Кошаркашки клуб „Приједор-Спартак“

3. мјесто Данило Вукотић, 
Теквондо клуб „Љубија“

2. мјесто Анастасија Удовичић, 
Атлетски клуб „Приједор“

1. мјесто Синиша Лукић, 
Бициклистички клуб „Козара“ 
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      54. избор најуспјешнијих спортиста
1. март 2024.

Александар Миљешић, начелник 
Одјељења за културу, међународ-
ну сарадњу, спорт и невладине 
организације, рекао је, обраћајући 
се присутнима на Избору спор-
тисте града Приједора за 2023. 
годину, да је ова манифестација 
показатељ сјајних резултата те 
да жири није имао нимало лаган 
задатак да изабере најбоље од 
најбољих. Он је честитао спорти-

стима и захвалио на издвојеном 
труду свим спортским клубовима, 
спортистима, спортским радници-
ма и тренерима на успјесима које 
су постигли у прошлој години, јер 
су на најбољи начин проносили 
име свог града широм Републи-
ке Српске, БиХ, Европе и свијета. 
Град Приједор је, додао је, чврсто 
опредијељен и даје пуну подршку 
спорту.
„Резултата нема без финансијских 
улагања, прије свега у спортску ин-
фраструктуру и јачање тренерских 
капацитета. На челу са градона-
челником Јавором, ми смо то пре-
познали. Ставка суфинансирања 
спортских клубова и организација, 
готово је удвостручена у текућој 
години и износи 700.000 КМ. Да 
су нам спорт и млади спортисти 
важни, да су центар спортске при-
че, говори чињеница да смо прије 
двије године увели посебну буџет-
ску линију за стипендирање мла-

дих и перспективних спортиста. 
Наш циљ је да се сваком дјетету  
приближи спорт и физичка актив-
ност, због чега смо у прошлој го-
дини, по први пут у историји града 
Приједора, издвојили средства у 
износу од 100.000 КМ за подршку, 
унапређење и јачање капацитета 
клубова у раду са најмлађима“, 
прецизирао је Миљешић. 
Свјесни чињенице да спортски 
објекти нису у стању у којем би 
жељели да буду, Градска упра-
ва, на челу са градоначелником 
Слободаном Јавором, препозна-
ла је овај проблем  и ухватила се 
укоштац с тим. 
„Резултат је улагање у спортску 
инфраструктуру. То је изградња 
школске фискултурне сале у на-
сељу Гомјеница у износу од око 
500.000 КМ. Затим реконструкција 
и замјена паркета у Спортској дво-
рани 'Младост' у коју је уложено 
240.000 КМ. Ове пројекте помогли 

су предсједник Републике Српске 
Милорад Додик и Влада Српске. 
Ово је само један од показатеља 
одличне сарадње републичког и 
локалног нивоа власти“, казао је 
Миљешић.
Заједничким снагама, како је иста-
као, кренуло се у неколико спорт-
ско-инфраструктурних пројеката. 
То су, прије свега, изградња терена 
са вјештачком травом за ФК „Омар-
ска“. У Омарској су у току радови 
на другој фази изградње спортске 
дворане, за шта је Град Приједор 
обезбиједио 3.500.000 КМ. Након 
завршене тендерске процедуре, 
потписан је уговор и ускоро по-
чињу радови на изградњи рефлек-
тора на градском стадиону, рекао 
је Александар Миљешић. За ову 
намјену Град је издвојио 800.000 
КМ. У току су радови и на фуд-
балском стадиону „Тргопродаја“ 
на Уријама. Завршен је модеран 
кошаркашки терен са трибинама 

испред Спортске дворане „Мла-
дост“, док ће сличан такав терен 
за рукомет и мали фудбал бити 
изграђен у зони средњошколског 
центра. Он је поручио да ће дати 
све од себе како би била завршена 
и расвјета у дворани „Младост“. 
„Прошле године, искључиво од-
луком градоначелника Приједо-
ра, значајно је повећан наградни 
фонд за најбоље спортисте. Тако 
је и ове године, трећепласираном 
припала  награда од 1.000 КМ, дру-
гопласираном 2.000 КМ, а најбољи 
спортиста града Приједора добио 
је 3.000 марака и спортску сти-
пендију у наредних годину дана. 
„Вријеме је пред нама, много тога 
је урађено, много радимо, а исто 
толико и планирамо“, поручио је 
Миљешић спортистима на ового-
дишњој свечаности проглашења 
најуспјешнијих спортиста у 2023. 
години.

БИЦИКЛИСТА СИНИША ЛУКИЋ НАЈБОЉИ СПОРТИСТА ЗА 2023. ГОДИНУ

9. мјесто Драшко Лајић, 
Падобранска секција Аеро-клуба 

„Приједор“
8. мјесто Ана Даничић, 

Женски фудбалски клуб “Слога“
7. мјесто Елена Торбица, 

Тениски клуб „Др Младен Стојановић“
10. мјесто Сара Ландуп, 
Џудо клуб „Приједор“

Перспективни млади спортиста
 1. мјесто Божидар Пилиповић  

Теквондо клуб „Љубија“

МИЉЕШИЋ: "ГРАД ЋЕ ВАМ БИТИ НАЈВЕЋА ПОДРШКА И ВЈЕТАР У ЛЕЂА!"

www.prijedorgrad.org
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Текст:  Гордана Каурин

Узгој љешника тражи мак-
сималну посвећеност. Опти-
мално вријеме за садњу је 
у јесен, а лијеску, по оцјени 
стручњака, није лако узгаја-
ти.
Љешник има своје специфич-
ности попут опрашивања и 
оплодње, а једна од грешака 
које праве произвођачи јесте 
мала заступљеност стабала 
опрашивача. На плантажама 

би их требало бити око 20 
одсто, уз највећу  удаљеност 
од главне сорте од 20 метара. 
Размак садње је стандардан 
5x6 метара, јер се лијеска 
гаји у форми жбуна и то је 
неких 300 стабала по хекта-
ру. Наводњавање је веома 
важно. 
Борис Станковић, виши 
стручни сарадник за воћар-
ство Подручне јединице 
Приједор Ресора за пружање 
стручних услуга у пољопри-

вреди, каже да је јул најбит-
нији за наводњавање.
„У јулу се већ формирају 
ресе, односно мушки цвје-
тови и тај период до септем-
бра већ нам даје до знања 
да ли су се ресе формирале 
како треба или не. Женски 
цвјетови почињу цвјетати од 
децембра, па све до фебру-
ара. Да би се поклопило то 
опрашивање које траје десет 
дана, пошто је лијеска моно-
етична биљка и има на себи 
мушке и женске цвјетове, 
али опрашује и цвјетове на 
другим стаблима, у јануару и 
фебруару неопходно је да се 
отворе женски цвјетови кад 
је опрашивање реса. Тренут-
но смо у периоду када ресе 
завршавају прашење и стиг-

матични стубићи на женским 
цвјетовима прихвате полено-
во зрно. Оплодња није још 
готова, него се то тек дешава 
у периоду од краја априла до 
средине маја. Од тога зависи 

сам род идуће године и зато 
је битан тај период, а код нас 
су највише заступљени рим-
ски округли, истарски дуги 
халски џин“, наводи он.

Према процјенама, у прије-
дорској регији има око 200 
хектара под засадима љеш-

ника. Највише на подручју 
Козарске Дубице, док је на 
подручју града Приједора 
засађено око двадесет. Оно 
што привлачи произвођаче 
за узгој љешника јесте ције-

на на тржишту, а онда и ув-
ријежено мишљење да не 
захтијева велику пажњу при 
узгоју. Принос љешника у Ср-
пској још увијек није на нивоу 
европског и креће се тону до 
тону и по по хектару, међу-
тим, може да иде и до четири 
тоне. Највећи проблеми код 
узгоја су густа садња и недо-
вољан број опрашивача. Пла-
сман за сада није проблем. 
Мирко Јокић, руководилац 
Подручне јединице Приједор 
Ресора за пружање стручних 
услуга у пољопривреди Ми-
нистарства пољопривреде, 
шумарства  и водопривреде, 
истиче да за сада нема већих 
проблема код пласмана и да 
тржиште некако успијева да 
конзумира овај љешник.
„Нажалост, не постоји орга-
низована производња љеш-
ника нити организован от-
куп. Већина наших узгајивача 
опредјељује се за традицио-
налне сорте које у принципу 
нису лоше. Римски љешник, 
који је код нас доминантна 
сорта, одликује се ситним 
плодом и у том смислу је по-
годнији за кондиторску инду-
стрију“, наводи Јокић.
Оно што недостаје је сама 
агротехника и заштита љеш-
ника која може много да се 
унаприједи. И запослени у 
Ресору за пружање стручних 
услуга кренули су са препору-
кама за заштиту љешника. 

УНАПРЕЂЕЊЕ АГРОТЕХНИКЕ И ЗАШТИТЕ ЉЕШНИКА 

Текст:  Деборах Совиљ

Босна и Херцеговини касни 
тридесетак година за свјет-
ским трендовима. Остала 
је далеко у прошлости и у 
погледу сортимената, систе-
ма гајења и заштите ораха, 
рекао је агроном Радоје Ки-
перовић, који је у Приједо-
ру одржао предавање о ин-
тензивном узгоју ораха. Он 
је говорио о профитабилној 
производњи и цјелокупној 
технологији везаној за узгој, 
заштиту, бербу и пласман 
ове биљке.

“У БиХ смо јако сиромаш-
ни новим засадима ораха, 
могуће их је набројати мо-
жда пар десетина. У Србији 
и Хрватској сасвим је друга 
прича. Ми, чак, нисмо били 
у прилици да региструјемо 
нове сорте које су тренд у 
свијету. Многи засади се, у 
задњих 5-10 година, поди-
жу са турским чендлером, 
који је генетски и практично 
непровјерена сорта. У прин-
ципу та технологија неће 
донијети ништа добро. Ми 
имамо старе сорте са наших 
подручја, типа из Србије рас-

на, шампион итд. Још увијек 
постоји потражња и садња 
тих сорти, а од сортимента 
који је актуелан у свијету и 
Европи, на првом мјесту за 
наша подручја је лара, тула-
ре, фернор и, само за виног-
радарска подручја, чендлер. 
То су сорте које се комерција-
лизују у свијету, препознате 
су на берзама и могу се пла-
сирати, а све остало је прича 
која нема будућност”, истиче 
Киперовић.
Овдашњи произвођачи пре-
пуштени су сами себи због 
екстремно малих површина 

и пласирају орахе тамо гдје 
могу, речено је на преда-
вању којем је присуствовало 
двадесетак узгајивача из Ре-
публике Српске и Хрватске. 
Један од њих је Иван Папоња 
из Славоније. Дошао је, каже, 
да добије користан савјет и 
научи нешто ново о савреме-
ном узгоју ораха.
“Имам четири хектара ораха, 
три у пуном роду и један под 
младим насадом. Специфич-
но је да се бавим искључиво 
примарном производњом 
зеленог ораха, за алкохол-
ну индустрију. Имам обез-
бијеђено тржиште, пласман 
је сигуран, цијена добра, а 
оно мало што остане, продам 
у језгри. Сасвим сам задо-
вољан рентабилношћу про-
изводње”, наводи Папоња.
Милан Жујић из Новог Града 
под засадом ораха има два 
хектара. 
"Углавном је то млади засад. 
Најстарији је онај од седам 
година, а најмлађи до три 
године. Имам сорте ченд-
лер, опрашивач франкет. То 
су сорте које су најтраженије 
на нашем тржишту, односно 
које се могу наћи у расаднич-
кој производњи", рекао је 
Жујић.
 На подручју Приједора све-

га десетак пољопривредни-
ка бави се узгојем ораха и 
углавном су то екстензивни 
засади. На приједорској ре-
гији их је тридесетак, а ову 
биљку узгајају на површини 
од једног до неколико хекта-
ра. С обзиром да се о ораху 
не прича готово ништа и да 
у посљедњих десетак година 
није било организоване об-
уке на ову тему, у Подручној 
јединици Приједор Ресора за 
пружање стручних услуга у 
пољопривреди жељели су да 
је актуелизују.
“О ораху се недовољно го-
вори. Мало се зна о агро-
техници, а имамо прилично 
негативна искуства у погледу 
отпорности ораха на ниске 
температуре. Актуелно је и 
питање избора сортимента, 
будући да је тржиште ораха 
оптерећено комерцијалним 
препорукама које узгајивачи 
прате, а на крају се појављују 
одређени проблеми, јер та 
комерцијална прича није 
усклађена са струком”, рекао 
је Мирко Јокић, руководилац 
Подручне јединице Прије-
дор.
Ово је пета од укупно осам 
обука које у овом ресору ор-
ганизују у оквиру редовних 
зимских предавања.

СВЕГА ДЕСЕТАК ПРОИЗВОЂАЧА У ПРИЈЕДОРУ УЗГАЈА ОРАХ
1. март 2024.

Одржано предавање о интензивном узгоју ораха

САВЈЕТИ ПУТЕМ ВИБЕР ГРУПЕ

Недавно је одржано предавање у Новом Граду 
и уз договор са узгајивачима, они ће моћи пу-
тем вибер групе Савјетодавна Српске - лијеска,  
од стручњака из Ресора свакодневно добијати 
савјете и важне информације. 

Борис Станковић
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Текст:  Деборах Совиљ

Смислити добру ловачку причу 
није једноставно, кажу упућени. 
Гријеше они који то своде на пуко 
лагање, јер треба испричати за-
нимљив заплет, бити маштовит и 
духовит. А уз то сачувати ловачку 
аутентичност и освојити симпатије 
присутних. У томе је, по мишљењу 
стручне комисије, најуспјешнији 
био Ђорђе Мијаиловић из Ловач-
ког удружења “Војвода Мишић” из 
Мионице, који је однио побједу на 
33. “Ловачкој лажијади” у Омар-
ској.

"Испричао сам једну обичну при-
чу. Јастреб је слетио међу кокошке 
код нас у двориште и однио пијет-
ла. Ја сам га спасио помоћу своје 
пушке и онда га дочекао шеширом 
и ето. Пијетао је преживио", рекао 
је Мијаиловић, који је по други пут 
био на "Лажијади" у Омарској. 
Овогодишњој Лажијади прису-
ствовало је више стотине ловаца 
из ловачких удружења из Репу-
блике Српске, Словеније, Србије 
и Мађарске. Већ 21 годину на ову 
традиционалну манифестацију до-
лазе чланови Ловачког удружења 
“Трест” из Петровца на Млави. Те-
мељи за братимљење постављени 
су далеке 2000. када су ловци из 
“Срндаћа” дошли код њих у село 
Каменово.
"Поносан сам, јер је темеље тога 

ударио мој покојни отац који је 
у младости продавао ракију ов-
дје, код Рудника 'Љубија' и био је 
смјештен у Омарској. Онда су они 
одавде повели двије-три дјевојке у 
Србију и тамо их удали у село Ка-
меново. Тако је кренуло то прија-
тељство", рекао је Ацо Гера Живо-
тић из “Треста”. 
Сви се слажу да су оваква дружења 
значајна, то је такозвано друго по-
лувријеме у којем браћа по лову 
шире позитивну енергију и раз-
мјењују искуства. Организатор Ла-
жијаде било је Ловачко удружење 
“Срндаћ” из Омарске.

"Наша лажијада је ловно-туристич-
ка манифестација, гдје се окупља-
мо сваке године, задње суботе 
у фебруару. Гости долазе са свих 
страна, а драго ми је што се њихов 
број сваке године повећава", исти-
че предсједник "Срндаћа" Раденко 
Томић.
Жељко Романић, власник “Петог 
Неплана” и домаћин "Лажијаде", 
рекао је да се могу чути фине ло-
вачке приче, а да се лов не састоји 
само из убијања дивљачи. 
"Има ту још пуно тога, јер ловци 
хране дивљач, чувају је, преброја-
вају,  размножавају и докупљују", 
навео је Романић.
Ни ове године није изостала тра-
диционална томбола, а награде су 
се углавном састојале од ловачке 
опреме. 

Текст:  Бојана Мајсторовић

Ловачко удружење “Мраковица”, При-
једор, успјешно је организовало другу 
хајку на предаторе. Домаћин је била 
секција Каран, а у организацији је учест-
вовао и ревир Јутрогошта. Домаћини су 
задовољни ловом, што се и види на сли-

кама. Уловили су четири лисице и два 
шакала. Ови предатори су и штеточине, 
па су због успјешног лова задовољни и 
мјештани Карана, Јутрогоште и околних 
села. Након добро обављеног посла, 
ловци “Мраковице” и њихови гости дру-
жили су се уз ручак и музику.

ЛОВЦИ “МРАКОВИЦЕ” УСПЈЕШНИ 
У ЛОВУ НА ПРЕДАТОРЕ

ЂОРЂЕ МИЈАИЛОВИЋ 
ПОБЈЕДНИК 33. 

"ЛАЖИЈАДЕ"

1. март 2024.

Текст:  Гордана Каурин

Риболовна удружења из 
Костајнице, Новог Града, 
Оштре Луке и Козарске  Ду-
бице добила су привреме-
не дозволе на шест мјесеци 
кориштења водног подру-
чја које покривају за рибо-
лов. Спортско-риболовно 
друштво „Сана“ из Прије-
дора још увијек је нема, 
јер се ове године додјељује 
концесија на 10 година на 
управљање водама и чека 
се расписивање конкурса 
од стране Министарства 
пољопривреде, шумарст-
ва и водопривреде РС. Ри-
бари су незадовољни, јер 
скоро два мјесеца не могу 
у риболов, мада се поку-
шало доћи до договора да 
рибари излазе на воду, док 
би сертификовани чувари  
вршили редовну контролу 
колико је рибе изловље-
но. Договор није успио, 
па је риболов обустављен 
на цијелом подручју рије-
ке Сане којим газдује ово 
риболовно друштво. СРД 
„Сана“ „покрива“ комплет-
на језера на подручју града 
Приједора, дио до Оштре 
Луке и до Сводне.
Раденко Мариновић, пред-
сједник Скупштине СРД 
“Сана”, каже да је ресорно 
министарство завршило 
испитивање риболовне 
зоне града Приједора. 
“То је вршено у комплет-
ној Републици Српској, да 
се утврди рибља основа 
које рибе има највише. На 
основу те платформе која 
је већ израђена, доноси 

се одлука да се газдовање 
водама даје на дужи вре-
менски период. Прије су 
то давали на привреме-
но кориштење од годину 
дана, дакле до 31. децем-
бра. Сваке године ми смо 
имали кориштење уназад 
три године и сад, пошто је 
урађена рибља основа, зна 
се која риба треба да се за-
штити, које рибе има пуно, 
које рибе ће се дозволити 
излов и то ће ићи на неких 
10 година, да се не распи-
сује конкурс сваке, пошто 
за конкурс треба доста  па-
пирологије и свега“, истиче 
Мариновић.
Из Министарства пољопри-
вреде, шумарства и водо-
привреде РС поручују да је 
ово министарство, у складу 
са чланом 8. Закона о ри-
барству („Службени глас-
ник Републике Српске“ бр. 

72/12 и112/21), урадило 
приједлог Одлуке о утврђи-
вању рибарских подручја и 
риболовних зона на рибо-
ловним водама ријека Уна, 
Сана и Врбас и упутило га 
Влади Републике Српске.
„Пошто наведена одлука 
ступи на снагу, министар 
ће, у складу са чланом 21. 
истог закона, донијети рје-
шење о расписивању јав-
ног конкурса за давање на 
коришћење риболовних 
зона за обављање спорт-
ског риболова, те именова-
ти комисију за спровођење 
поступка јавног конкурса.
Надаље, чланом 23. За-
кона прописано је да се 
риболовна зона може до-
дијелити на коришћење на 
период до десет година“, 
наводе из ресорног мини-
старства.

РИБАРИ ДВА МЈЕСЕЦА 
НЕ МОГУ У РИБОЛОВ

Прича о јастребу и пијетлу однијела побједу

Бројни гости на "Лажијади" у Омарској

Одстријелили два шакала и четири лисице

Спортско-риболовно друштво „Сана“ има 600 
чланова, а очекују да ће тај  број током године 
порасти до 700. Ово је једино друштво у Ср-
пској у којем чак 503 риболовца имају поло-
жен стручни испит. 

Раденко Мариновић



Текст:  КВ

Ученици Гимназије "Свети 
Сава" показали су да имају 
развијену еколошку свијест 
и, како су рекли, са задо-
вољством су се одазвали 
традиционалној акцији Гра-
да Приједора под називом 
"Чисто прољеће". Код Стазе 
здравља, поред Берека, уче-
ници су засадили двадесетак 
садница, претежно липе.
"Одлучили смо да посадимо 
одређен број садница у овом 
дивном дијелу града и самим 
тим га још више уљепшамо и 
обновимо. Драго нам је да у 
свему томе имамо подршку 
Школе и Градске управе", ре-
као је Александар Јовић, уче-
ник Гимназије.
Акција пошумљавања урани-
ла је у односу на претходне 
године, како би саднице има-
ле успјешнији ток вегетације.

"Ученици су нам се обратили 
са жељом да волонтирају и 
да заједно спроведемо ову 
акцију. Ми смо се одазвали 
и једва дочекали. Сађење се 
врши по идејном пројекту 
Шумарског факултета Уни-
верзитета у Бањалуци. Не ра-
димо ништа напамет, све је 
плански", рекао је Алексан-
дар Шобот, в.д. начелника 
Одјељења за саобраћај, ко-
муналне послове и заштиту 
животне средине и имовин-
ско-стамбене послове. 
Из Градске управе Приједор 
апелују на грађане да воде 
рачуна о очувању животне 
средине, да смеће бацају 
на за то предвиђена мје-
ста, како би било што мање 
дивљих депонија. Додају да 
мање депонија значи више 
садница и више средстава за 
еколошке акције овог типа.  
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ГИМНАЗИЈАЛЦИ ЗАСАДИЛИ САДНИЦЕ ЛИПЕ

Двадесетак садница за љепши град
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Текст:  Деборах Совиљ

Турниром у малом фудбалу за муш-
ке и женске екипе, Омладински 
савјет Приједор (ОСП) обиљежио је 
завршетак пројекта “Реконструкција 
спортских терена у средњошколском 
центру Приједор”.  
“Један од основних циљева Омла-
динског савјета Приједор је промо-
ција здравих стилова живота и подр-
шка младим спортистима. То смо 
потврдили и избором овог пројек-
та који финансира Европска унија 
у сарадњи с Градом Приједором, а 
имплементира УНДП преко ОСП-а. 

Вриједност Пројекта је 15.000 КМ”, 
рекао је Мирнес Дуратовић, пред-
сједник Скупштине Омладинског 
савјета Приједор.
Чланови овог савјета уредили су ек-
стеријер, ограду, мрежу, голове те 
кошеве на сусједном кошаркашком 
терену. Међутим, остаје још посла да 
би овај спортски терен био у потпу-
ности завршен.
“Омладински савјет је направио 
сјајан пројекат за уређење екстерије-
ра овог дијела терена, а кад дође 
лијепо вријеме, ићи ћемо на даљу 
санацију терена који ће бити модер-
но како рукометно, тако и игралиште 

за мали фудбал. Ово је само почетак. 
У  другој фази радова, за које се нада-
мо да ће почети на прољеће, требало 
би промијенити подлогу на терену за 
мали фудбал. Ово нам је и задња го-
дина пројекта РеЛОаД 2 који спрово-
ди УНДП. Надам се да ће Град ићи у 
нови уговор, јер то је добар начин фи-
нансирања и суфинансирања”, рекао 
је Александар Миљешић, начелник 
градског Одјељења за културу, међу-
народну сарадњу, спорт и невладине 
организације, који је отворио турнир 
у малом фудбалу.
Миљешић је навео да је Град При-
једор ријешен да младима остави 
квалитетну спортску инфраструкту-
ру, која је и основни предуслов за 
бављење спортом. Он је подсјетио 
на неке од пројеката Града, попут 
расвјете стадиона ФК “Рудар”, пар-
кета у Спортској дворани “Младост”, 
паркета и дворане у оквиру основне 
школе у Гомјеници те Спортске дво-
ране у Омарској.

ФУДБАЛСКИ ТУРНИР ПОВОДОМ ЗАВРШЕТКА 
ПРОЈЕКТА ОМЛАДИНСКОГ САВЈЕТА

Мирнес Дуратовић: подршка младим спортистима

У АКЦИЈИ “ЧИСТО ПРОЉЕЋЕ”



КУЛТУРА 13.www.kozarski.com

Текст:  Деборах Совиљ

У Приједору је одржан 21. Међународни фе-
стивал фолклора “Разиграна младост” који је 
окупио 14 културно-умјетничких друштава и 
око 600 фолклораша из Републике Српске и 
из Нове Пазове у Србији.  
Међу учесницима је била и деветогодишња 
Софија Голић из КУД-а "Коловит", Градишка.
"По први пут учествујем на овом фестивалу. 
Волим фолклор и одувијек ми је била жеља 
да га играм", рекла је Софија.
Нада Маријан, предсједник КУД-а "Потко-
зарје", Костајница, каже да су са задовољст-
вом дошли у Приједор, а учествовали су на 
"Разиграној младости" и прошле године. 
"Наше друштво основано је 80-их година 
прошлог вијека. Имали смо више прекида у 
раду, али смо послије короне баш активни. 
Имамо око 65 дјеце у КУД-у и двије групе. 
Претежно дјеца играју србијанска кола, тако 
је било и приликом овог наступа. Представи-

ли су се са 'Шумадијом'", рекла је Маријано-
ва.
Ова манифестација била је прилика за по-
новни сусрет с драгим пријатељима, али и 
за склапање неких нових познанстава. По 21. 
пут овај фестивал организовало је Српско кул-
турно-умјетничко друштво "Доктор Младен 
Стојановић", а циљ је, како је речено, очување 
традиције кроз наступе младих фолклораша. 
Свим учесницима уручене су захвалнице.
"Овај фестивал је међународни, али нажа-
лост ове године имамо само једне госте. То су 
наши драги гости из Нове Пазове, КУД 'Мла-
дост', с којима смо потписали Повељу о бра-
тимљењу. Ми већ дуго сарађујемо и изроди-
ла се та љубав између дјеце, а братимљење 
би требало да буде озваничено на 'Данима 
Младена'", рекла је Мара Ећим, предсједник 
СКУД-а.
Фестивал "Разиграна младост" одржан је под 
покровитељством Града Приједора.

"РАЗИГРАНА МЛАДОСТ" "РАЗИГРАНА МЛАДОСТ" 
ОКУПИЛА 600 ФОЛКЛОРАША ИЗ СРПСКЕ И СРБИЈЕОКУПИЛА 600 ФОЛКЛОРАША ИЗ СРПСКЕ И СРБИЈЕ

1. март 2024.

Текст:  Зоран Совиљ

У Приједору је промовисан 
роман “Пoслиje зaбaвe” 
Стeве Грaбoвца, дoбитни-
ка 70. НИН-oвe нaгрaдe зa 
нajбoљи рoмaн у 2023. гo-
дини. Рoмaн гoвoри o злo-
чину, приjaтeљству, љубa-
ви, пoрoдици, oдрaстaњу. 
“Рoмaн у oснoви имa 
истинит дoгaђaj, зaпрaвo 
ужaсaн злoчин кojи сe дe-
сиo 1992. у oкoлини Брoдa. 
Oн je нeкaквo цeнтрaлнo 
jeзгрo oкo кojeг сe пeтљajу 
свe oстaлe причe у рoмaну. 
To je рoмaн o jeднoj гeнeрa-
циjи, o oднoсимa мeђу љу-
димa, o ствaримa кoje су нa 
нeки нaчин пoвeзaлe свe 
тe нити причe и људe нa 
кoje je тaj нeсрeтни дoгaђaj 
утицao, нa пoсрeдaн или 
нeпoсрeдaн нaчин”, кaжe 
Грaбoвaц. 

У ствaрaњу књижeвних 
дjeлa вeлику улoгу имajу и 
издaвaчкe кућe. Грaбoвaц 
сe oдлучиo дa му издaвaч 
будe “Импримaтур” из 
Бaњaлукe. Oвa издaвaчкa 
кућa штaмпaлa je и њeгoв 
први рoмaн “Mулaт aлбинo 
кoмaрaц”, кojи je   тaкoђe 
биo у нajужeм избoру зa 
НИН-oву нaгрaду. 
“Taj први рoмaн je вeћ 
пoкaзao штa читaлaчкa пу-
бликa oд њeгa мoжe дa 
oчeкуje. И свe тo, ja  вjeруjeм 
joш вишe, дoбили су упрaвo 
oвим другим рoмaнoм. To 
je први рoмaн из Рeпубликe 
Српскe кojи je дoбиo НИН-
oву нaгрaду и први рoмaн 
joш oд 1990. гoдинe с oвe 
стрaнe Дринe уoпштe, кojи 
je oвjeнчaн тoм нaгрaдoм”, 
истичe Бoрис Maксимoвић 
из Издaвaчкe кућe “Импри-
мaтур”.  

Aутoр нaгрaђeнoг рoмaнa 
истичe дa je књижeвнoст 
у њeму присутнa циjeлoг 
живoтa, дoдajући дa ниje 
oн пoстao писaц, нeгo дa 
je писaц пoстojao унутaр 
њeгa. Вeликa нaгрaдa je и 
вeликa oдгoвoрнoст, кaжe 
Грaбoвaц.
“Штo сe тичe НИН-oвe 
нaгрaдe, стaлнo пoнaвљaм 
дa je тo пoтпунa пoбjeдa 
у смислу дa je књигa 
oбjaвљeнa кoд лoкaлнoг 
издaвaчa, дa сaм ja oдaвдe, 
сa oвих прoстoрa, тaкo дa 
je зaoкружeн jeдaн циклус. 
Meни личнo тo je jeднa oд 
нajзнaчajнијих рeгиoнaл-
них књижeвних нaгрaдa. 
Нaрaвнo дa знaчи пунo 
свaкoм aутoру, тaкo и мeни. 
У свaкoм смислу, jeдaн вe-
лики пoдстрeк и вeликa 
oдгoвoрнoст”, нaглaшaвa 
Грaбoвaц.  

У Нaрoднoj библиoтeци 
“Ћирилo и Meтoдиje” кaжу 
дa je вeликa чaст угoстити 
дoбитникa jубилaрнe 70. 
НИН-oвe нaгрaдe зa рoмaн 
гoдинe. 
“Грaбoвaц je врлo читaн 
aутoр кoд нaс. Њeгoв 
први рoмaн је изузeтнo 
пoпулaрaн и биo je у нajу-
жeм избoру зa НИН-oву 
нaгрaду. Нaгрaдa je дoшлa 
зa други рoмaн, тaкo дa 
нaм je изузeтнa чaст штo je 
дoшao у Приjeдoр”, кaжe 
Гoрдaнa Вилa, дирeктoр 
Библиoтeкe.  
Нaкoн ове прoмoциje, у 
приједорској библиoтeци 
се припрeмajу дa угoстe 
joш jeднo пoзнaтo имe 
из свиjeтa књижeвности. 
Пoвoдoм Meђунaрoд-
нoг дaнa жeнa, у Грaдскoj 
читaoници ће 6. марта 
гoстoвaти Вaњa Булић. 

ПРOМOВИСAН РOМAН СТEВЕ ГРAБOВЦА,
 ДOБИTНИКА НИН-ове НAГРAДE 

Учествовало четрнаест друштава 

Текст:  prijedorgrad.org

У Галерији "Сретен Стојано-
вић" отворена је изложба 
слика и графика Саре Ћетко-
вић и Ђорђа Касагића. Ријеч 
је о награђеним студентима 

четврте године Академије 
умјетности Универзитета у 
Бања Луци.
Ђорђу Касагићу из Градишке 
ово је друга изложба и публи-
ци се представља графикама 
рађеним у техници линорез.

"Ријеч је о 19 радова, а то 
чиме се бавим је првенст-
вено приказивање форме и 
валера уз неке понављајуће 
шаблоне, а мом темперамен-
ту највише одговара линорез, 
јер се ту може контролисати 
материјал и гдје замисао коју 
имам могу и да изведем", ре-
као је Касагић.
Сари Ћетковић из Дервенте 
инспирације су шкољке које 
ради техником уље на платну.
"У питању су пастелно топло-
хладне боје, вода и дјетињст-
во", изјавила је Ћетковићева 
која се публици представља 
са петнаестак радова.
Милан Крајиновић, шеф Ка-
тедре за графику на бања-
лучкој Академији умјетности, 
истакао је значај једне овакве 
изложбе гдје је, како је иста-
као, веома битно да младе 

људе подржи институција 
реномеа какав има ова гале-
рија.
"Самим тим, они заобилазе 
онај мукотрпан процес конку-
рисања односно учествовања 
на конкурсима и чекањима 
да ли ће се десити да буду 
изабрани, јер пуно је ствара-
лаца, а простора за излагање 
мало, тако да је ово веома 
добра прилика, нарочито за 
прву изложбу младог ауто-
ра", рекао је Крајиновић.
Директор Галерије Борис 
Еремић потврдио је да су ови 
студенти добитници награде 
Галерије "Сретен Стојановић" 
за ову годину за сликарство 
односно графику.
"Галерија од свог оснивања 
практикује врло уску сарадњу 
са Академијом умјетности 
Бања Лука и даје награду у 

виду самосталне изложбе 
студентима које професори 
одаберу као награђене и ево, 
овдје је једна ликовна будућ-
ност у нашој галерији", рекао 
је Еремић.
Он је додао да се ова уста-
нова може похвалити новом 
расвјетом након 24 године.
"То је важно и захвалан сам 
Градској управи, а поготово 
градоначелнику Слободану 
Јавору који је на наш први 
захтјев схватио важност рас-
вјете у Галерији и она је про-
мијењена након 24 године. 
Сада можемо да угостимо и 
највеће свјетске умјетнике, 
јер је расвјета заиста сада по 
свим стандардима", рекао је 
Еремић.
Изложба награђених студена-
та биће отворена до 21. мар-
та.

ИЗЛОЖБА СЛИКА И ГРАФИКА НАГРАЂЕНИХ СТУДЕНАТА
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Позивају се спортски клубови и организације да се пријаве за расподјелу 
средстава из Буџета града Приједора у 2024. години.

 Уз Захтјев за расподјелу средстава спортским клубовима и организа-
цијама, који се налази у прилогу овог јавног позива на званичној интернет стра-
ници Града Приједора и на инфо-пулту Градске управе, потребно је доставити 
сљедећу документацију:

1.  Рјешење о регистрацији надлежног суда,
2.  Рјешење о регистрацији Министарства породице, омладине и спорта 
      Републике Српске,
3.  Уговор о отварању и вођењу банковног трансакционог рачуна,
4.  Наративни и финансијски извјештај за претходну годину,
5.  Календар такмичења за текућу годину, 
6.  Финансијски план за текућу годину, 
7.  Списак регистрованих такмичара, секција и лиценцираних спортских трене-
ра са 
     одговарајућим доказима и
8.  Преглед стања спортских терена и објеката које користе.

Захтјев за расподјелу средстава са прилозима може се доставити на три начина: 

- лично на шалтер за пријем поднесака Градске управе Приједор,
- путем поште на адресу: Град Приједор, Трг ослобођења бр. 1, 79102 Приједор   
  и
- путем Е-управе Града Приједора (https://euprava.prijedorgrad.org), с тим да 
су кандидати који на овај начин аплицирају у обавези да до краја рока за под-
ношење захтјева доставе доказе о испуњавању наведених услова Одјељењу за 
културу, међународну сарадњу, спорт и невладине организације у оригиналу 
или овјереној копији. 

Наведену документацију потребно је предати у оригиналу или овјереној ко-
пији. Непотпуне и неблаговремене пријаве неће се узети у разматрање.

Рок за подношење пријава је 15 дана од дана објављивања овог јавног пози-
ва на званичној интернет страници Града Приједора (www.prijedorgrad.org) и у 
седмичном листу „Козарски вјесник“.

  ГРАДОНАЧЕЛНИК
Слободан Јавор

Број: 02-40-490/24
Датум: 27. фебруар 2024. године

На основу члана 82. став 3, Закона о локалној самоуправи („Службени 
гласник Републике Српске“, број: 97/16, 36/19 и 61/21), члана 89. Стату-
та града Приједора („Службени гласник града Приједора“, број: 12/17) и 
члана 4. Правилника о расподјели средстава спортским клубовима и ор-
ганизацијама у граду Приједору („Службени гласник града Приједора“, 
број: 1/23), градоначелник града Приједора,  о б ј а в љ у ј е

ЈАВНИ ПОЗИВ
за расподјелу средстава спортским клубовима и 

организацијама 
из Буџета града Приједора у 2024. години

Позивају се удружења из области аматеризма у култури да се пријаве за расподјелу 
средстава из Буџета града Приједора у 2024. години.

Уз Захтјев за суфинансирање програмско-пројектних активности, који се налази у 
прилогу овог јавног позива на званичној интернет страници Града Приједора и на 
инфо-пулту Градске управе, потребно је доставити сљедећу документацију:

1. Рјешење о регистрацији надлежног суда,
2. Потврда о пореској регистрацији (ЈИБ),
3. Уговор са банком о отварању трансакционог рачуна,
4. Биланс стања и биланс успјеха поднесеног АПИФ-у, за годину која претходи години 
    подношења захтјева (2023),
5. Доказ о реализованим пројектима/програмима у претходној години (2023),
6. Наративни и финансијски извјештај о намјенском трошењу средстава додијељених    
   од стране Града Приједора у години која претходи години подношења захтјева 
(2023), 
7. Финансијски план рада заснован на бази пројекта/програма са изворима прихода 
и  очекиваним расходима за годину у којој се траже средства са детаљно образложе-
ном структуром буџета и извора финансирања, 
8. Извјештај о раду и реализованим програмским активностима из протекле године 
за удружења која нису била финансирана из Буџета града.

   Захтјев за расподјелу средстава са прилозима може се доставити на три начина: 

- лично на шалтер за пријем поднесака Градске управе Приједор,
- путем поште на адресу: Град Приједор, Трг ослобођења бр. 1, 79102 Приједор и
- путем Е-управе Града Приједора (https://euprava.prijedorgrad.org), с тим да су 
кандидати који на овај начин аплицирају у обавези да до краја рока за подношење 
захтјева доставе доказе о испуњавању наведених услова Одјељењу за културу, међу-
народну сарадњу, спорт и невладине организације у оригиналу или овјереној копији. 

Наведену документацију потребно је предати у оригиналу или овјереној копији. Не-
потпуне и неблаговремене пријаве неће се узети у разматрање.

Рок за подношење пријава је 15 дана од дана објављивања овог јавног позива на 
званичној интернет страници Града Приједора (www.prijedorgrad.org) и у седмичном 
листу „Козарски вјесник“.

  ГРАДОНАЧЕЛНИК                                                                                                                                    
Слободан Јавор

Број: 02-40-488/24
Датум: 27. фебруар 2024. године

            На основу члана 82. став 3, Закона о локалној самоуправи („Службени 
гласник Републике Српске“, број: 97/16, 36/19 и 61/21), члана 89. Статута гра-
да Приједора („Службени гласник града Приједора“, број: 12/17) и члана 4. 
Правилника о критеријумима и начину расподјеле средстава удружењима у 
области аматеризма у култури („Службени гласник града Приједора“, број: 
1/23), градоначелник града Приједора,  р а с п и с у ј е 

ЈАВНИ ПОЗИВ
за суфинансирање програмско-пројектних активности 

удружења у области аматеризма у култури из Буџета града 
Приједора у 2024. години

Текст:  КВ

Управни одбор Фонда здрав-
ственог осигурања Републи-
ке Српске усвојио је измјене 
Програма неинвазивног пре-
наталног тестирања из крви 
трудница (НИПТ) за 2024. 
годину, којим се омогућа-
ва надокнада трошкова за 
НИПТ, уколико претходно по-
стоји препорука гинеколога 
из здравствене установе која 
има уговор са Фондом. Бу-
дући да је Законом о обавез-
ном здравственом осигурању 
прецизиран рок за предају 
захтјева за рефундацију и то 
од годину дана, захтјев за ре-
фундацију трошкова проце-

дуре НИПТ, такође, може да 
се поднесе у року од годину 
дана од када је урађена, од-
носно плаћена ова услуга. Та-
кође, поменутим програмом, 
прецизиран је пакет НИПТ 
који ће се рефундирати, а који 
обухвата одређивање ризика 
за сљедеће поремећаје хро-
мозома код фетуса: тризо-
мија 21 (синдром Доwн), три-
зомија 18 (синдром Едwардс) 
и тризомија 13 (синдром Па-
тау). ФЗО РС ће осигураним 
лицима надокнадити цијену 
трошкова у износу од 700 КМ 
који је дефинисан Цјеновни-
ком Фонда.
"Напомињемо да Законом 
о обавезном здравственом 

осигурању, као и раније ус-
војеним програмом, нису 
биле предвиђене рефунда-
ције трошкова пренаталних 
тестова, него је било дефини-
сано да Универзитетски-кли-
нички центар шаље узорке 
крви трудница на тестирање 
у неку од здравствених уста-
нова са којом је требало да 
потпишу уговор. С обзиром 
на то да процедуре још нису 
завршене, а будући да је 
право дефинисано Законом, 
Фонд је одлучио да рефунди-
ра трошкове док се не стекну 
услови за пружање ове услуге 
у УКЦ РС. Из тог разлога Фонд 
је, уз сагласност Управног 
одбора, извршио корекцију 

прописа како би могао да ре-
фундира трошкове пренатал-
них тестова", саопштено је из 
ФЗО РС. 
Измјењеним програмом де-
финисано је да право на ре-
фундацију трошкова неинва-
зивних пренаталних тестова 
имају све труднице којима 
је гинеколог из здравствене 
установе која има уговор са 
Фондом предложио НИПТ, а 
уз захтјев се, поред ове пре-
поруке, прилаже и рачун са 
спецификацијом и документ 
о извршеном плаћању (из-
вод из банке, уплатница) који 
гласи на име осигураног лица 
или члана породице, као и 
копија текућег рачуна. 

Иначе, право на неинвазив-
но пренатално тестирање је 
једно од нових права за труд-
нице које је уведено Законом 
о обавезном здравственом 
осигурању. Из Фонда под-
сјећају да је овим законом 
омогућено и да се трудни-
цама које се налазе на боло-
вању због болести или ком-
пликација у трудноћи, плата 
исплаћује у пуном износу. 
Исто тако, омогућено је да 
се након два неуспјела поку-
шаја вантјелесне оплодње у 
Републици Српској, трећи по-
ступак може обавити у ино-
странству, уколико то парови 
желе.

УСВОЈЕН ПРОГРАМ КОЈИМ СЕ ОМОГУЋАВА НАДОКНАДА 
ТРОШКОВА ПРЕНАТАЛНИХ ТЕСТОВА 
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Дана 5.3.2024. навршава се тужна 
година од смрти наше драге

МИОЉКЕ СЕЈЕ 
(Милан) 

ЊЕГОВАНОВИЋ

Живјећеш вјечно у нашим срцима.
Ожалошћене породице Мајсторовић, Виле и Марићи.

18809

ЉУБИЦИ БАБИЋ
(20.7.1948 - 26.02.2024)

Посљедњи поздрав 
мајци и баки

Путуј, мила наша, на неко 
боље мјесто гдје те чека 
пуно драгих особа, ко зна 
можда и неки небески 
вртић. Поносни смо на 
твоју храброст, упорност, 
хуманост, доброту 
...Поносни смо што си била 
наша.

00002

Дана 22.2.2024. у 84. години живота преминуо је наш 
драги и вољени супруг, отац и деда

МИЛОРАД ЈАДЕ МИКИЋ
Овом приликом, породица захваљује родбини, 
пријатељима, кумовима и комшијама, који су били уз 
нас и изразили ријечи утјехе и достојанствено испратили 
нашег драгог Милорада на вјечни починак.
С тугом и поштовањем, захвална породица.

18807

Тужно сјећање на моју драгу мајку

ДРАГИЊУ (Роквић) ГОРОЊИЋ
(27.2.2014 - 2024)

Драга мама, без обзира колико је годи-
на прошло откако си нас напустила, још 
увијек тугујем због твоје смрти. Недо-
стајеш ми, твој син Жељко.

18808

БРАНКА БАБИЋА
(28.2.1941 - 20.2.2023)

Живјећете вјечно у нашим срцима!
Нешо са породицом.

In memoriam

МИРОСЛАВА КУРУЗОВИЋ
(5.9.2023 - 5.3.2024)

18810

ТАТЈАНА КУРУЗОВИЋ
(3.3.1992 - 3.3.2024)

Дана 5.3.2024. навршава се друга година 
од смрти нашег драгог

МИЛАНА КНЕЖЕВИЋА

Никада те нећемо заборавити!
Син Душко и унук Игор.

18820

Дана 23.2.2024. у 89. години живота 
преминуо је наш драги

МИЛУТИН (Мирко) КЕСАР

Туга и бол не могу те вратити, али 
сјећање на тебе вјечно ће трајати.
Недостајеш!
Твоји: син Томислав, кћерка Биљана, 
снаха Љиљана и унука Ана.

18819

Тужно сјећање на оца 
и деду

Фалиш ...

Кћерка Бранкица, син Љубиша, зет Неђо, снаха Kyleen и 
твоји анђели уначад Јелена и Лазар и зет Павле.

1. март 2024.
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На Џудо првенст-
ву БиХ у Техничкој 
организацији Џудо 
клуба “Уна” Бихаћ, 
наступило је око 
215 такмичара у ка-
тегорији сениора и 
полетараца. Пред-
ставник ЏК “Коза-
ра Жељезничар” 
у категорији до 60 
килограма, Вељко 
Бокан, освојио је 
бронзу. Резултат ос-
тварен на сениор-
ском првенству има 
посебну вриједност 
пошто се ради о 
младом перспек-
тивном такмичару, 
саопштено је из 
овог клуба. Бокан 
је уједно остварио 
пласман за Балкан-
ско првенство у Со-
фији, Бугарска.

БРОНЗА ЏУДИСТИ “КОЗАРА ЖЕЉЕЗНИЧАРА”

У дербију 17. кола куглашке Премијер лиге БиХ “Рудар” 
је у одличној представи, послије преокрета, савладао 
екипу “Аде” из Бања Луке резултатом 5:3, 3558:3446. До-
дају да су непријатних 2:0 и плус од 16 чуњева у корист 
гостију наговијестили велику борбу у наставку дербија.
“У посљедњем трећем блоку, повратник у екипу ’Руда-
ра’  Марко Тркља (639) послије паузе због повреде, игра 
одличан меч и добија Драгана Шукала (583) те постаје 
и најбољи актер меча. Марку раме уз раме, на овај 
меч ставља тачку и Младен Џајић (600) побједом про-
тив ’Адиног’ Бојана Новаковића (565) за укупну побједу 
’Рудара ’ 5:3 и +112 чуњева”, навели су из “Рудара”.
Истичу да је “Рудар” имао велику подршку навијача који 
су бодрили и носили свој тим до побједе. Наредног ви-
кенда “Рудар” иде на још један дерби у којем га доче-
кује другопласирано “Посушје”, екипа која посљедњих 
осам година није поражена у својој куглани “Багушић” у 
Посушју. Овај меч играће се у недјељу у 11 сати и лако би 
могао одлучити о томе ко ће бити првак лиге.

У организацији Регионалног карате савеза “Крајина”, 
у Челинцу је одржано Првенство Регије “Крајина” за 
дјецу до 13 година. КК “Шодан” на овом такмичењу 
учествовао је са 15 такмичара. У конкуренцији 20 клу-
бова, 342 такмичара са 436 пријава, приједорски клуб 
освојио је двије златне, три сребрне и три бронзане 
медаље. Златне медаље освојили су Лидија Брезича-
нин и Теодор Петровић. Сребрне медаље су освојили 
мушки тим у борбама (11 година), Андреј Томић и Ан-
дреј Шкорић, док су Милица Бурсаћ, Стефан Топић и 
Никола Крупљанин освојили бронзане медаље. Ово 
такмичење било је квалификационо за учешће на Ре-
публичком првенству, које ће у марту бити одржано у 
Градишци. Лидија Брезичанин одбранила је прошло-
годишњу титулу регионалног првака. Она је кандидат 
за карате репрезентацију БиХ, која ће у Турској насту-
пити на Балканском првенству за дјецу.

КАРАТИСТИМА “ШОДАНА” 
ОСАМ МЕДАЉА

“РУДАР” СЛАВИО У ДЕРБИЈУ

У оквиру 8. кола Друге лиге 
РС, одбојкашице “Вожда 
Приједор” биле су боље од 
“Смеча” и сусрет завршиле 
са 3:0. У заосталој утакми-
ци 8. кола, сениорска екипа 
сигурном игром дошла је 
до побједе и нова три бода. 
Увертира овој утакмици 
био је пријатељски сусрет 
млађих категорија “Вожда” 
и “Еx-Yу Волеја” из Беча, с 
којима приједорски клуб 
има дугогодишњу сарадњу. 
Одбојкашице “Вожда При-
једор” савладале су у окви-
ру 12. кола Друге лиге РС, 
ОК “Котор Варош” са 3:0. Обје екипе показале су квалитетну игру. Приједорчанке су у првом сету 
успјеле стићи велику разлику и завршити сет у своју корист, што се показало пресудним за овај 
меч, саопштено је из ОК “Вожд”.

“ВОЖД” ПОБЈЕДОМ ДО НОВА ТРИ БОДА

Младен Џајић

Данило Вукотић из Теквондо клуба “Љубија” ос-
војио је бронзу на 15. турниру “Словенија опен Г-1” у 
Љубљани. За овог младог спортисту, најновији успјех 
доноси и нове бодове на свјетској ранг-листи.

ВУКОТИЋУ БРОНЗА НА 
“СЛОВЕНИЈА ОПЕНУ”

Одбојкашице "Вожда" боље од "Смеча"

Вељко Бокан освојио бронзу

Текст:  КВ


